
Universidad Nacional Autónoma 
de México 

-------:-===============--=========== 
Facultad de Contaduria y Administración 

fSTADOS flNANClfROS CONSOLIDADOS 

SfMINARIO Df INVfSTIGACION CONTABLf 
QUE EN OPCION AL GRADO DE: 

LICENCIADO EN CONTADURIA 

P R E S E N T A : 

RUMfl HfRNANDfZ AVfNDANO 
DIRECTOR DEL SEMINARIO 

C. P. V LIC. DARIO 60NZALfZ 6ARCIA MORfNO 

MEXICO, D. F. 1985 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



ESTADOS FINPllCIEROS CONSOLIDADOS 



CONTENIDO 

!!g. 

INTRODUCCION 

ANTECEDENTES 

CAPITULO 1,- LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1.- DeflnlclOn y Conceptos Generales 2 

2.- Balance General 6 

2.1.- DeflnlclOn 6 

2.2.- Objetivo 9 

2 ,3 .- Elementos 9 

2.4.- PresentaciOn 14 

2,5,. Periodicidad 16 

3.- Estado de Resultados 20 

3,1,- DeflnlclOn 20 

3 .z.- Obj etlvos 22 

3 ,3 ,. El E!llentos 22 

3.4.- Formas de presentaclOn 24 

3,5,- Periodicidad 28 

4.- Estado de Costos de ProducclOn y Ventas 32 

4.1.- DeflniclOn 32 

4,2.- Objetivos 33 

4,3,. Elementos 33 

4.4.- PresentoclOn 35 

4.5,. Periodicidad 39 



5,. Estado de Canblos en la PoslclOn Financiera 

5,1.- Definición 

5,2,- Objetivo 

5 ,3 ,. El enentos 

5,4,. Procedimiento para su elaboraclOn 

5,5,. Periodicidad 

CAPITULO 11.- ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

1 ,. Definición y Conceptos Generales 

2,- Razones para su uso 

3,- Conceptos suj eto:i a consolidación 

4,• Procedimiento de consol lcaciOn 

4, 1,- Consideraciones previas 

4.2.- Proceso contable 

4.3.- Hoja de Trabajo de Censal ldr.ciOn 

4.4.- ElimlnaciOn de operaciones entre compailfas 

5,. Casos de consolldaclOn 

5,1,- Casos de consol ldaciOn de cuentas de balance 
m:is frecuentes 

5,2,- Casos de consolidación de cuentas de result_g 
dos m~s frecuer1 ~e5 

~ONCLUS 1011 ES 

BIBLlílf.il.l\FI ~ 

40 

40 

42 

42 

43 

46 

49 

57 

60 

63 

63 

64 

65 

67 

73 

73 

103 

1 )/ 



LA REALIZACION DE ESTE TRABAJO PRETENDE REAFIRMAA MIS CONOCIMIENTOS 

EN LA MECANICA PARA ELABORAR INFORMACION FINANCIERA CONSOLIDADA, -­

QUE CONTENGA DATOS Y CIFRAS DE VAAIAS EMPRESAS LEGALMENTE ESTABLECl 

DAS EN FORMA INOEPENDI ENTE, 



1 N T R o D u e e 1 o N 

La real izaciOn de este trabajo de lnvestlgac IOn contable con el T81la • 

"La ConsolldaclOn de Estados Financieros" pone de manifiesto dos aspe.s;, 

tos fundanental es; pr !mero, cumpl 1 r con un ordenan! en to que marca 1 a -

Universidad Nacional Autónoma de México a través de la Facultad de Co.a. 

tadurta y AdmlnistraclOn para obtener un grado acad&nlco y despu6s en­

la medida que se va desarrollando el tema, reafirmar los conocimientos 

adquiridos en las aulas sobre los conceptos que a diario se manejan y­

t~bl&i en base al estudio y a la investigación, solucionar problemas­

que se presentan en la vida activa del profesional de la Contadurfa P.Q. 

bl lea. 

Escenci al para el profes lona! es real 1 zar en forma permanente trabajos­

de lnvestlgaclOn y actual lzaclOn, este trabajo es el Inicio de otros eJ. 

fuerzas futuros que por obllgac!On se deber~ hacer. 



ANTECEDENTES 

La vida actual de los negocios, la dlflcul tad que tienen para subsistir y -

cumpl Ir con su funciOn econOmlca y social, hacen que cada dla que pasa, los 

hombres que Invierten, que dirijen, que son responsables de una entidad ec,g 

nOmica unan sus capitales para formar los Consorcios, 

Estos consorcios que se forman responden a una vida cambiante y como tal -

requieren que la infonnaciOn producto del registro contable, contengan ci­

fras que no dlstorcionen la realidad econOmica que viven, 

Asf, en un consorcio se elabora la Información financiera y ~ta no debe -

lnclufr operaciones real izadas entre ellos tales como: 

Ventas entre las enpresas del grupo, 

Inversiones en capitales sociales, 

F l n anc i élll I en tos , 

ya que de otra forma las cifras acumulativas estarfan dlstorcionadas; lo -

anterior significa que dicha lnformaclOn financiera s61o debe inclufr ope­

raciones real l zadas con entidades aj en as al consorcio, 

Con el objeto de Ir identificando la problElllMlca que plantea el Tana se­

hace necesario que en forma general se anoten definiciones y conceptos --



general es de aquel los que son comunes en la Información financiera como son 

el Sal anee General, el Estado de Resultados, el Estado de Costos de Produc• 

ción y Ventas, y el Estado de Canblos en la Posición Financiera, para des· 

pulls entrar en materia.y al final se anotar~n las conclusiones. 



CAPITULO 

LOS ESTADOS FINANCIEROS: 1,- Oeflnlclón y Conceptos Generales 2,- Balance 

General 3.- Estado cie Resultados 4.- Estado de Costos de Producción y Ven 

tas 5,- Estado de Canblos en la Posición Financiera 



LOS ESTADOS FINJWCI EROS 

l.- OefinlclOn y Conceptos Generales 

El resultado del proceso contable da origen a documentos que presentil!l ci­

fras acumuladas de una entidad econ6mlca, denominados estados financieros. 

Los estados financieros est:ln constltufdos generalmente por el Balance Ge­

neral y el Estado de Resultados; sin embargo dentro de estos, deben cons i· 

derarse el Estado de Costos de ProducciOn y el Estado de Canbios en la Si­

tuación Financiera, 

Estos documentos se elaboran respetando los principios de contabilidad ge­

neralmente aceptados. Adero:ls la lnformaciOn que contengan debe ser unifoL 

me, congruente y oportuna. 

Los estados financieros se elaboran con la periodicidad que sea necesaria­

mensual, bimestral, trimestral, semestral, anual, para lo cual se requiere 

definir el O los pertodos depresentaciOn,de la información a las personas 

interesadas en los resultados de las operaciones de la entidad econOmlca, 

Los estados financieros son Importantes y de interés para propietarios, 

socios O accionistas, acreedores, lnstl tuclones de crédito y gobierno, 
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Cada uno de los Interesados los utiliza para verificar la solvencia económica 

y la apllcaclOn correcta de sus recursos, para garantizar las operaciones que 

se realizan. Al gobierno le Interesa para verificar y confirmar que los im -

puestos han s Ido determinados correctamente y enterados oportunilllente. 

Para obtener el resultado final del proceso contable que son los estados fl -

nancieros, se necesita 1 levar a cabo una serie de actividades previas, cada -

una de el las relacionadas entre sf. 

El resultado final origina la elaboraclOn de documentos, base para la inter -

pretac16n y antllisls de las operaciones de una entidad económica. 
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DIAGRIV'IA DE FLUJO DE LAS OPERACIONES EN LA CONTABILIDAD 

OPERACIONES 

DOCUMENTO 

~ 
1 LIBRO DIARIO 

l 
L 1 aRO MAYOR MAYORES ¡l/JXILIARES 

HOJA DE TRABAJO 

• Balanza de movimientos 

Balanza de saldos 

Ajuste 

• Sa 1 dos ajustados 

, Pflrdldas y ganancias 

, Balanza previa 

ESTADOS FINNICI EROS 

J. 
BALANCE GENERIL 

~ ESTADO DE RESULTADOS 
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En c:.olt: diagrama se observan todos los trabajos previos a realizar para obtener 

los ''Stüdos financieros principales, el Balance General y el Estado de Resulta­

dos. 

El estado de costos de producción y ventas y el estado de cambios en la situa­

ción financiera son documentos que se elaboran el primero previo a la elabora­

ción del estado de resultados y el segundo una vez concluidos el balance gene­

ral ¡ el estado de resultados, 
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2 ,. BALANCE GENERAL 

2.1- Definición: 

Para comprender que es el Bal anee General, de qué trata y para qué sirve, se re -

quiere conocer las diferentes definiciones que especialistas en la materia dan -

sobre este estado financiero. A continuación se transcriben algunas de ellas: 

"El Balance General, es el estado que muestra lo que el negocio vale en función-

de los bienes que poseé, 1 as obl igaclones que debe y la Inversión de su dueilo ó-

dueilos en la empresa, Intenta presentar la situación financiera de un negocio -

en una fecha particular," l) 

"El Balance General tiene como objeto describir la situación financiera de la El!! 

presa (es decir, de sus recursos evaluados en unidades monetarias) en un momen -

to determinado, Consiste en la lista de sus activos, sus pasivos y el capital -

contable," .Z) 

"El Balance General es una fotograffa de la situación financiera de una empresa­

en un Instante del tiempo. Tiene dos secciones que se contrabalancean, el actl· 

vo y el patrimonio. El activo representa recursos económicos que se espera sean 

benéficos para las actividades futuras¡ el patrimonio la fuente del activo." .3) 

l) - Niven, Willlsm y Jlrika Ohman.- Procedimientos B:isicos de Contabilidad.- M6xl 
co: Uteha, 1966.- Pag. 41 

.f.)- Myron J., Gordon y Gordon Shl 11 lnglaw.- Contabil !dad: Un enfoque Adminlstr.11 
tlvo.- M~lco: Editorial Diana, 1979,. Pag. 59 

1).- Horngren T. Charles,- Contabilidad y Control Administrativo.- M6xico Edito­
rial Diana 1979 •• Pag. 48 
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"El Balance General presenta la s ltuaclOn flnanc 1 era de una empresa en determina· 

da fecha, Su obj etlvo es presentar una Imagen de 1 a entidad como si todo en el la 

se hubiera detenido momentaneamente." 41 

"El Balance General tiene por objeto reflejar h poslc:IOn financiera de una empr,! 

sa, DeberA reflejar el activo, pasivo y capital lfquldo, pero solo podra consld,! 

rarse de eficacia bastante, aquel que ademAs de exponer el Importo total de cada­

uno de dichos grupos, especifique y relaciono tambl6n las partidas do que se com­

pongan, para asf poder formar un juicio do cada una." 51 

"Es un estado de poslclOn financiera que muestra activo total •pasivo total + PJ 

trlmonlo," 61 

"Es un documento contable que presenta la sltuac:IOn financiera do un negocio en • 

una fecha determinada. Muestra clara y detalladamente el valor do cada una do • 

las propiedades y obligaciones, asf como el Importe del capital." 71 

"Es el 1 nforme contable fundamenta 1, en el sentido do que toda transacclOn se re-

glstra con vistas a su efecto sobre el mismo, El Balance General muestra el estJ 

do que guarda la negoclac:IOn a una fecha determinada, con las limitaciones lnheren, 

tes a las cifras que se usan," 81 

.!f.),. He Cullers D., Levls y Relmond P,llan Danlker.· lntroducclOn a la Contabll! 
dad Financiera.- /16xlco: Editorial Llmusa 1980.- Pag. 48 

.s,).- Kester, B Roy.- Contabilidad Teorta y Prktlca.• México Editorial Labor, -
S.A. 1975.-Tomo 1,- Pag. 64 

_§),. Davldson, Sldney, James s. Schlndler y Rom~ L. Well .- Contabil ldad,• Méx! 
co: Editorial lnteramerlcana, 1977 •• Pag. 31 . 

z),. Lara Flores Elfas.· Primer Curso de Contabilidad.• México Editorial Trillas 
1982.- Pag. 42 

~) •• Anthony N. Robert.- La Contabll ldad en la AdmlnlstraclOn do 6npresas.- Hfix! 
co Uteha 1980.· Pag. 69 
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"El Balance General muestra las fuentes de las cuales se han obtenido los fondos 

que se usan en las operaciones del negocio (pasivos y participaciones de los pr~ 

pletarlos), asl como las clases de bienes en que est~n invertidos dichos fondos­

( los actlvos), 11 91 

"Es el estado que sirve para mostrar la verdadera situaciOn econOmlca de un cor.ier 

el ante O sociedad mercantil en una determinada fecha, 11 101 

"El Balance General es un estado de contabl l ldad que debe preparar toda empresa-

a la flnallzac!On de cada ejercicio, para conocer su sltuaciOn patrimonial y sus 

resultados económlcos. 11 111 

El Instituto l'vnerlcano de Contadores define al Balance General como: "Una lista 

de saldos de las cuentas de activo, pasivo y capital contable," 

De lo anterior se desprende que cada autor con sus propias palabras define que -

es el Balance General; sin embargo, lo sustantivo no se pierde puesto que las d.!: 

flclones establecen: Primero, que el Balance General es un estado financiero 

que muestra la situación econOmlca y financiera de una empresa y por Oltimo, que 

esa situación financiera es a una fecha determinada, 

En tllrmlnos contables el significado del Balance va adquiriendo mayor Importan -

cla cuando se avanza en el conocimiento de la tllcnica contable, 

.9,) ,- Fischer Paul, Wl 111 an Taylor y J, Arthur Leer.- Advanced Accountlng.- Esta­
dos Unidos: South-Wcstern. 1978.- Pag.19 

lQ),- Sastrlas Freudcnberg Marcos.- Contabilidad Primer Curso.- Mllxico: Edito -
rlal .- Esfinge, S.A. 1978.- Pag.27 

11).- Cholvls, Francisco.- Tratado de Organización, Costos y Balances.- Tomo IV­
Argentina Eciitorlal PartenOn, 1968,- Pag. 120 
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Al Balance General se le conoce t1111blén con el nanbre de "Estado de PoslclOn -

Financiera" O "Estado de SituaclOri Financiera" 

2.2.- Objetivo 

La elaboraciOn de este documooto financiero lmpl lea un objetivo que es: 

Proporcionar lnformaclOn relativa a los bienes que pose6 una entidad econOmica, 

sus obligaciones con terceros, la lnversiOn Inicial del dueño O duei'los y los -

resultados obtenidos a la fecha de elaboraclOn. 

Las cifras que se presentan en este documento ffnancl.ero permiten que todos y -

cada uno de los que se lnteres¡y¡ por el negocio puedan valorar la situaclOn ec.Q 

nOmlca que guarda una empresa a una fecha determinada. 

El Balance General, se hace necesario para identificar las posibilidades actu.s 

les y futuras de 1 a empresa; por eso es un docwnento que utll lzan los accloni,1 

tas, los responsables de la 8!1presa, las Instituciones de cr6dito, el Gobierno 

y los acreedores. Con 61 se definen posiciones y se toman decisiones. 

2.3.- Elementos 

Los elanentos que constituyen el Balance General son: 
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- Activo 

- Pasivo 

- Capl tal 

Cada uno de estos elementos concentran a su vez diversos conceptos que permiten -

identificar los bienes y las obligaciones que tiene la enpresa, asf como los re -

cursos Iniciales que aportaron el inversionista ó inversionistas para constituir­

la. 

Los bienes estan constitutdos por: efectivo, derechos, mercanctas, inmuebles, 

equipos, Inversiones, pagos anticipados, etc. 

Las obl igaclones generalmente se refieren a deudas a corto ó largo plazo. 

El Capital esta constitutdo por las aportaciones iniciales que hizo el duei'lo y -

l~s ganancias obtenidas por el producto de las operaciones de uno ó mAs pertodos. 
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ELEMENTOS DEL BALAACE 

RECURSOS OBL IGAC 1 ONES PATRIMONIO 

l 1 1 
ACTIVO PAS 1 VO CAPITAL 

~ l / 
~ 

OPERAC 1 O N E S 

~ 1 
CIRCULAATE A CORTO PLAZO CAPITAL INICIAL 

tlO CIRCULANTE A LARGO PLAZO UTILIDAD O PERDIDA 

--------. l ~ R E G 1 S T R O 

PRINCIPIOS DE CONTAB:LIDAD 

LA ENTIDAD 
LA REAL 1/.AC1 ON 

VALOR HISTORICO ORIGINAL 
NEGOCIO EN MARCHA 
DUAL 1 DAD ECONOM 1 CA 

REVFI.ACION SUFICI EUTE 

IMPORTANCIA RELATIVA 
CONSISTENCIA 

BALANCE GENERAL 

IDENTIFICAN Y DELIMITAN AL ENTE 
ECONOMICO Y SUS ASPECTOS FINAN· 
CI EROS, 

ESTABLECEN LA BASE PARA CUAlnl· 
FICAR LAS OPERACIONES DEL ENTE· 
ECONOMICO Y SU PRESE~TACION 

SE REFIERE A LA INFORMACION 

REQUISITOS GENERALES DEL NEGO • 
CID. 
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ClaslflcaclOn del Activo: 

El activo se clasifica en razOn de su disponibilidad, su funclOn, su destino -

dentro de la snpresa. Esto debido a que no todos los bienes y derechos que -

forman el activo de una entidad son de la misma naturaleza ni tienen los mis -

mos fines. 

En virtud de esta circunstancia el activo se clasifica en: 

- Activo Circulante 

- Activo Fijo 

- Activo Diferido 

El activo circulante se Integra y representa los recursos que estan destinados 

a generar utll ldades. Estan en movimiento o rotaclOn constante en cada clclo­

contable. Efectivo, mercanctas, valores, etc. 

El activo fijo lo constituyen los bienes que sirven a la snpresa para ser utl-

1 Izados en la reallzaclOn de sus objetivos, Inmuebles, equipos, maquinaria, -

etc. 

El activo diferido son los gastos por anticipado que hace la anpresa que se -

apl lean en m6s de un ·perfodo contable. 
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ClaslflcaclOn del Pasivo: 

Dado que el pasivo se constituye por las obl lgaclones que tiene la Empresa, su -

claslflcaclOn se determina en razon de la exlglbllldad de esas obligaciones, 

Asf, el pasivo se clasifica en: 

- Pasivo Circulante 

- Pas lvo Fijo 

- Pasivo Diferido 

El pasivo circulante es aquel que se integra por las obl lgaciones a corto plazo­

(menor de un ai'io O menor al ciclo financiero de la entidad). 

El pasivo fijo, es el que se refiere a obligaciones mayores de un ai'io, 

El pasivo diferido, son los cobros anticipados por lo que se tiene obllgaclOn -

de cumpl Ir con un canpromlso, 

ClaslflcaclOn del Capital: 

El capital se clasifica en los conceptos siguientes: 
• 
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- Capital Social 

- Supertivlt 6 Déficit del ejercicio O de ejercicios anteriores. 

El capital social es la aportaclOn Inicial que hace el due~o 6 due~os a la ernpr~ 

sa para iniciar operaciones. 

Supertivit 6 déficit son los resultados de las operaciones del negocio. 

2.4.- Presentación del balance 

Independientemente de los criterios de algunos autores, generalmente el balance­

general se puede presentar en dos formas d 1 ferentes: 

- En forma de cuenta 

- En forma de reporte 

En el primer caso el activo y todos sus conceptos se presentan del lado Izquier-

do, el pasivo)' el capital se presentan del lado derecho. Flg. y Fig. 2 

El bal anee general en forma de reporte, presenta los conceptos en forma de 1 is ta; 

los activos en primer lugar (parte superior) y a contlnuacl6n el pasivo y por <U 

timo el capital (parte Inferior) Fig. 3 

\ 
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µresentaclOn adecuada del Balance General, darA oportunidad de.apreciar con -

s r;larldad los conceptos y cifras que en 61 se contienen, Para lograr esto -

st:i observar la siguiente secuencia en la elaboración: 

, ir:wro, se lnlclar:i con el encabezado, se continuara con el cuerpo y se conclul 

con el pie, 

el encabezado se anotaran: 

:El ,ombre del .negocio 

:uombre del estado financiero 

.. Fecha 

·:el cuerpo se Indicaran: 

activos 

pas lvos y el 

contable 

.'ei pie se anotar~n los siguientes conceptos: 

'
0llotüs a los estados financieros 

·nubros y cifras de cuentas de orden 

't¡ombres y firmas de quienes elaboraron 
"~" :ei ~stado financiero 
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2.5 •• Periodicidad 

El balance general se elabora con la perlocHcldad que requiere la persona O· 

personas interesadas en el negocio. Comunmente se elabora en forma mensual -

y anual. 



A e r 1 v o 
ACTIVO CHICULNU( 

t•j• 
ltneos 
Clltt1tn 
"ll"ctl'<IU 
0ot;u.cn101 por cobr.r 
OMOJn dlv•t101 

roul d•I Aclhu Clrcuh<1u 

ACTIVO FIJO 

T.,nr..:a1 
fdlfldo1 

Dtflr.:ladon -=umul...J• 
l"oblll•lu y •cp¡lpu 

Dtpr.chc:l6n «UrUUl•h 
G•llOI ti• ln1ul.c.IOn 

1"Jrtlnc:IOn 6CIWllUhd• 

lot•I dtl ktlvo Fijo 

Atuvo 01ro1.1110 

Prl•n .t• '""''º' 
R01u1 P•J""H por Mitlclp••IO 
GtllOt p<wip•r•lurlo1 

foul 1hl Activo Olhrldu 

rotn. on ACflVO 

'----

$ ______ _ 

'--·-··--

$ ________ _ 
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UU'IHSA ---·----·--·-----·· 

UALMCC f1LHU\H. N. ----------

, ____ _ 

1 ·-·--···--· 

PASIVU CIRCl/LNHL 

J>rovOblllrH 

/v:rttdt1rH 
Ooc:U11t:11ltJ1 por P·t<J•f 

ll AS 1 V O 

íoUI d•I P,ulvu CIHUIM\le 

f'ASIVíl FIJO 

Doc1n111to1 pur P•~•r • 1 tr~ • ph10 $ ____ _ 

ltfpoler::• por P•'.l•r 

Pr'51vo otruuoo 

Ru1t•o, cohr .. /J'i l)l)r .a11tlclP•lu $ ___ _ 
lnhtrH1llo cot.r.Wllt por ilntlcf .. 
11.tJIJ 

fOTfi PASIVO 

C /i P 1 TAL 

C;iplt•I Sor.lo1I 
Rt11ult.to, del CJ•Llclu 

TOTAL OlL CAl'ITN. 

rorfot. pf\,SIVO y CN'lffL 

'----
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tnf'AU•----------~ 

A C f 1 V ll 

!\CTIVO CIRCULNITl 

,.,. 
S•l1C"1• 
,:1111ncu 
l'\•r.:.11cl•I 
""""'"'rie11t•,;IOn P<Jf (vttr•r 
llswJ..ir•• dlv•r••n 

r .. rr.:.a 
tJ1tl.;:h,11 
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3 .- Estado de Res u 1 tados 

3.1 .- Definición: 

De los estados financieros, los mas lmporta.1tes son el Balance General y· 

el Estado de Resultados. Estos documentos contienen la Información funda• 

mental de una 8llpresa, misma que es Indispensable para que los hombreo de-

negocios comprendan mejor la sltuaclOn financiera. 

Para dar una Idea de la funclOn tan Importante que tlene'el estado de re -

sultados en la empresa. a contlnuaclOn se anotan algunas definiciones de• 

autores especial lstas en materia contable. 

"Es un estado financiero que muestra el resultado econOmlco de una empresa 

en un ejercicio contable. Se formula con las cuentas de resultados, es d~ 

clr de gastos e Ingresos, lncluy&idose, cuando se trata del sistema analf­

tlco, el inventarlo inicial y final de mercancfas." .U) 

"El estado de resultados muestra el impo~te de las ventas de mercancfas O • 

servicios que el negocio ha real izado durante un pertodo especfflco y el 

Importe de los gastos en que se incurrlO al hacer estas ventas." ll) 

"Es el estado flnancl ero cuya finalidad es proporcionar Información con -

respecto a 1 a costeabi l ldad O lncosteabll ldad de 1 a entidad durante un 

.!1).- Myron J., Gordon y Gordon Shilllngla;i.- Contabilidad: Un enfoque Ad· 
mlnlstratlvo.- México: Editorial Diana 1984.- Pag. 70 

l.l).- Horgren T. Charles.- Contabilidad y Control Administrativo.- México: 
Editorial Diana 1979. Pag. 61 



2 1 

per 1 odo." J!l) 

"El estado de resultados refleja los orfgenes de cualquier variación que se 

acuse en el capital ltquldo como consecuencia de las operaciones llevadas a 

cabo, y aparte los que puedan proceder de anpllaclones o reducciones del cj! 

pltal Invertido." 1.S.) 

11 El estado de resultados es el resumen de Ingresos y gastos de periodo que­

termlna con la utll ldad neta del periodo. Las utilidades por accldn suelen 

mostrarse en el estado de pl'!rdldas y ganancias; también pueden mostrarse la 

conclllacldn de los saldos Inicial y final de utilidades retenidas." .!.2) 

"Es el documento contable que muestra detallada y ordenedamente la forma en 

que se ha obtenido la utilidad O p6rdlda del ejercicio." ll) 

"Es el Informe contable que compendia todos los renglones de Ingresos y ga¿ 

tos y la diferencia entre élllbos (utilidad 6 p6rdlda neta) durante un perfo­

do contable." l.]) 

"Es el estado flnancl ero que sirve para ¡letermlnar los resultados netos (utj 

l ldades 6 p6rdldas ) de un ccmerclante, en determinado perfodo del tlempo."l.9.) 

.l.!!),- Nlven Wllllan y Jlnka Ohman.- Procedimientos B~slcos de Contabilidad.- -
M6xlco: Uteha 1966.- Pag. 63 

ll),- Me Cullers o., Levls - lntroducc16n a la Contabilidad Financiera - M6xl 
co Editorial Limusa 1980.- Pag. 82 

.!.2).- Kester B Roy,- Contabilidad, Teorfa y Pr6c:tlca.- M!xico:Editorlal Labor, 
S,A. 1975 • Tomo 1.- Pag. 79 

lZ} .- Oavldson, S ldney, James S. Sch lnd 1 er y Rom~ L Well - Contabll ldad .- H.§ 
xico: Editorial lnteramerlcana 1977 - Pag. 121 

18),. Lara Flores Eltas.- Primer Curso de Contabilidad.- M!xlco,- Editorial -
~ Trillas 1982.- Pag. 53 
l.9,).- Sastrlas Freunberg Marcos.• Contabll ldad Primer Curso.- M6xlcu: Edito • 

riel Esfinge, S.A 1978 Pag, 43 
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3,2,- Objetivos 

De las anteriores definiciones se desprende que el estado do resultados '• 

tiene por objetivos: 

a).- Conocer los montos de las operaciones real Izadas 

b) ,- Conocer la utll ldad o pflrdlda que obtuvo la empreu en un perfodo de­

terminado, 

El estado de resultados es el resumen de las operaciones de una empresa en 

un perfodo, Es tarnblfln el resumen de las cuentas o registros transitorios 

de patrimonio, que se llevan con el objeto de Ir anotando dfa a dfa las V! 

rlaclones que se van produciendo en el patrimonio o capital de la 811presa, 

Por medio de este documento se Identifica el origen de muchos de los can • 

blos que sufren los activos y los pasivos de la empresa, 

3 ,3- El 811en tos 

En este estado financiero se Identifican dos elementos blslc1111ente: 

- El Ingreso 

- El gasto 

El Ingreso se refiere al valor monetario del servicio que prestl la enpresa; 

es la diferencia entre la cantidad que los propietarios ~nvlerten en el ne­

gocio y la que obtuvieron del mismo, 
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Los ln"gresos son los 1umentos del c1plt1l originados por el resultldo de· 

hs operaciones real Izadas, en t~mlnos mis sencillos son lis VC111t1S obte· 

nldas en las operaciones normales de la enpresa. 

Los gastos son los costos en que se Incurren para obtener los Ingresos y • 

por consecuencia las utilidades¡ son las disminuciones de capital como re­

sultado de las operaciones normales del negocio. 

Tambllln el gasto es un costo obtenido en los movlmlc.ntos de mercancfas o • 

servicios. 

Estos dos elm1entos con sus movimientos afectan al capital, pueden aumen • 

tarlo o disminuirlo dependiendo de si el Ingreso fue mayor que el gasto 6• 

viceversa. 

En la tt<:nlca contable para acumular el Ingreso y el gasto se llevan cuen• 

tas de resultados Identificadas precisamente con estos dos conceptos. 

Para la elaboraclOn del estado de resultados se deben considerar conceptos 

al detalle denominados "cuentas" que agrupan operaciones, las mfos comunes• 

son: 

Costo de ventas 

Compras 

Gastos de compr1 
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Devoluciones y rebajas sobro· ventas 

Gastos de venta 

Gastos de admlnlstraclOn 

Gastos financieros 

Otros gastos 

Gastos generales 

En estas cuentas, tos gastos o aumentos se registran en el lado Izquierdo -

(debe)¡ y las disminuciones se registran en el lado derecho (haber). 

Los conceptos do Ingresos y productos son: 

Ventas 

Productos financieros 

Devoluciones y rebajas sobro compras 

Otros productos 

En estas cuentas los aumentos o Ingresos obtenidos se registran en el lado 

derecho (haber)¡ y las disminuciones se registran en el lado Izquierdo (d.!! 

be), 

3.4.- Formas de presentaclOn: 

El estado de rosul tado so puedo presentar de diferentes formas seglln el tl 

po de 81lpresa y el s 1 st81la que se maneje, 
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Asf, si el sistema contable que se lleva en una cmpreu es el "Sistema Anal! 

tlco" hs cuentas de resultados mtis comunes son las siguientes: 

a).- Cu en tas de res u 1 tados .de natura I eZa acreedora (1 ngresos) 

Ventas 

Otros Ingresos 

Productos fln1ncleros 

Descuentos y bonificaciones sobre compras 

Devoluciones sobre compras 

Utll ldad en venta de activos 

b),· Cuentas de resultados de naturaleza deudora (gastos) 

Compr.as 

Gastos de compras 

Descuentos y bonificaciones sobre ventlS 

Devoluciones sobre ventas 

Gastos de venta 

Gastos de admlnlstraclOn 

Gastos financieros 

P6rdldas por cuentas Incobrables 

P6rdldas en venta de activos 

c).- Cuentas ternparales: 

IVA acredl tado • IVA pagado 

IVA trasladado • IVA cobrado 

P!irdldas y ganancl as 
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Por otra parte si Ja contabl l ldad se maneja bajo el sis tuna contable deno­

minado "s lstana perpetuo11 1 as cuentas de resultados que se manejan regular 

mente son: 

a).- Cuentas de resultados de naturaleza acreedora (Ingresos) 

VentiiS 

Otros Ingresos 

Productos financieros 

Utilidad o venta de activos 

b),- Cuentas de resultados de naturaleza deudora (gastos) 

Costo de ventas 

Gastos de venta 

Gastos de admlnlstraclOn 

Gastos financieros 

Pérdida por cuentas Incobrables 

P~rdlda en venta de activos 

c).- Cuentas tanporales: 

IVA acreditado - IVA pagado 

IVA Instalado - IVA cobrado 

P~rdldas y ganancias 

En ambos casos las cuentas de naturaleza acreedora, registran sus awnentos 

del lado derecho (haber) y sus disminuciones del lido Izquierdo (debe): -­

por el contrario las cuentas de naturaleza deudora, sus aumentos se regls• 
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tr1n del lado Izquierdo (debe) y sus dlsmlnucfones del lado derecho. (haber) 

Para ser objetivos en las diferentes fomas de presentaclOn del estado de -

resultados en las flgurH 4,5.y·6'se muestran lis siguientes: 

a).- Estado de resultados de una empres1 de servicio 

La caracterfstlca fundament1lmente de este estado de resultados, es -

que solo se manejan conceptos de Ingresos y gastos. 

b) .- Estado de resultados de una snpres1 bajo el sistena analftlco 

c).- Estado de resultados de una empresa bajo el slstena perpetuo 

Las caracterlstlcas de estos dos sistemas contables son las siguientes: 

Sistema analltlco: 

- Es el conveniente pira ll11presas chlclS y medlanes 

- Maneja una cuenta para cada una de sus operaciones de compra-venta: 

Compras 

Dev. s/c 

Dese. y bon 1 f. s/c 

Ventas 

Dev. s/v 

Dese. y bonlf, s/v 

- Maneja el inventarlo Inicial y final 

- Para conocer el Inventarlo a determinada fecha hay que hacer un conteo -

y costearlo 
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Sistema perpetuo: 

- Es el convenl ente pera empresas grandes 

- En su forma pura maneja 3 cuentas: Almadn, costo de ventas Y. ventas 

- Maneja la tarjeta do almacbl 

- Se pueden elaborar estados financieros en cualquier momento 

- El Inventarlo se conoce en forma directa de la tarjeta de almac&i 

),5,. Periodicidad 

El estado de resultados se ehbora generalmente elida mes O al final de - -

un ejercicio contable, no obstante se puede elaborar cuando lo requieran el 

interesado o Interesados del negocio, 
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4.- Estado de Costos de ProducclOn y Ventas 

4.1.- Definición: 

Es te es otro documento que forma parte de 1 a lnformac Ión f lnancl era de una 001pr..!l 

sa, los datos que contiene permiten saber cutlnto costo el lngre~o motivo del ne­

gocio. 

De hecho, se deberti hablar de dos documentos, uno denominado "Estado de costo de 

Producción" y otro "Estado de Costo de Ventas" sin embargo, para fines pr~tlcos 

se hablarti en este caso de uno solo. 

El estado de costo de producciOn y ventas es el documento financiero que concen­

tra todos los gastos que hace la empresa para lograr la producción de un artfcu­

lo ó de los gastos que se h~en para lograr su venta (cuando se trata de una en­

presa comercl al) 

Este Informe financiero permite apreciar en forma gerieral los costos de la actl 

vldad Industrial y comercial, 

Está vinculado estrechanente con el estado de resultados, Inclusive se puede de­

cir que forma parte de 61; aunque se hace necesaria su elaboración en forma indl 

vidual para Identificar los conceptos que lo forman. 
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Es el estado financiero por medio del cual el 81\presarlo se entera de cuanto C0,1 

teron los esfuerzos y recursos apl lcados para obtener un bien. 

El estado de ·costo de producclOn y ventas presenta el costo de producclOn y este 

a su vez sirve para valorizar los productos vendidos y las existencias que que -

dan en el almac~ O en proceso de transformaciOn. Los productos vendidos apare-

cenen el estado de resultados y las existencias y los artlculos en proceso de -

transformaclOn aparecen en el balance general dentro del rubro de Inventarlos. 

4.2.- Objetivos 

La elaboraclOn de este documento tiene como objetivo fundamental presentar el 
1 

fras que Indiquen cu~nto cuesta a la empresa la fabrlcaclOn O venta de un artfc,!!. 

lo en un ejercicio determinado. 

4.J.- Elementos 

En el estado de costos de producclOn y ventas se Identifican claramente tres -

ehmentos: 

a).- Materia prima 

b).- Mano de obra 

e).- Gastos Indirectos o gastos de fabrlcaciOn 
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La materia prima, representa el punto de partida de la actividad manufacturera; -

constituye los bienes sujetos a transformaclOn; son los bienes no usados con los• 

que se elabora otro producto. 

La mano de obra, representa el recurso humano que Interviene dlrectilRlente en el· 

proceso de transformaclOn; sin la intervenclOn de este recurso serfa Imposible -

~a existencia de la actividad manufacturera, Industrial O canerclal. 

Los gastos Indirectos O gastos de fabricaclOn: 

Son aquel las erogaciones que se hacen para lograr la transformaclOn de los bienes. 

Se apl lean directamente al costo de los artfculos producidos,. tales cano: espacio, 

equipo, herranlentas, fuerza motriz, etc. 

Factores del costo: 

En el estado de costo de producclOn y. ventas se Identifican dos factores: Los car. 

gos directos y los cargos Indirectos. 

Los cargos directos, son aquel los en que se pueden Identificar plenanente por ca• 

da unidad producida la materia prima y la mano de obra ya sea en su aspecto ffsl-

t co o de valor, 

t 
~'. 
~;. Los cargos Indirectos, son aquellos que no se pueden localizar en forma preciSi• ¡;, 

f 
~. 
~ 
~· 

1 

en la unidad producida; se absorven a base de prorrateo. Estos a su vez se cla-
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slfican en: materiales Indirectos, mano de obra Indirecta y gastos de fabrl• 

caciOn indirecta. 

4.4.- PresentaclOn 

Igual que otros estados financieros este se puede presentar en forma de cuen 

ta, en forma de reporte y en forma mixta, para efectos de este trabajo se -

presenta a contlnuaciOn un formato que es de uso comOn, Flg. 7 
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EMPR6A~---------~ 
ESTADO OE COSTOS DE PROOUCCICN Y VENTAS DEL AL--------

lnv. lnlc. de materia prima $ 

Compras 

M~s.- Gastos de compra 

Compras totales 

Materia prima disponible 

Menos.- lnv. Fin. de materia prima 

Materia prima consumida 

Mano de obra 

Gastos lndlrec. de producclOn 

Costo de producclOn 

Hlls.- lnv. lnlc. de produc. en proceso 

·Menos.- lnv. Fin. de produc', en proceso 

Costo de produc, en proceso 

Hlis.- lnv. lnlc. de produc. terminada 

l1enos.- lnv. fin. ·de produc. terminada 

Costo de ProducclOn y Ventas 

Flg. 7.-

-

$----
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Con el propOslto de Identificar el significado de cada concepto que lo forma, • 

se enuncl e ceda uno. 

lnvent~rlo Inicial de materia prima, es la cantidad de materia prima que exls· 

te ol Inicio de un periodo, 

Compras, en este renglOn se presentan las adquisiciones de materia prima en el 

periodo. 

Gastos de canpre, son los gastos Incurridos en las adquisiciones de materia • 

prima. 

Materia prima disponible, es el resultado de la S\Blla del Inventarlo de materia· 

primt Inicial, compras y gastos de canpra, 

Inventarlo final de materia prima, son las existencias de materia prima dispo­

nibles al final de un periodo. 

Materlt prlmr consumida, es fo; diferencia entre materia prlma disponible y el• 

lnventErlo fln¡¡I de materia prima; es lo que se utilizo para la producclOn de­

artfculos en un periodo, 

Mano de obra, se refiere a lo que se g¡¡sto por el pago al personal que lntervl,! 
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ne en el proceso de transformación, 

Gastos indirectos de producción, es el Importe de gastos realizados en el pr.Q 

ceso de producción, 

Costo de producción, es lo que se gasto en el periodo para producir un blen,­

es el conjunto de esfuerzos y recursos que se Invierten para obtener un bien, 

Inventarlo Inicial de producclOn en proceso, son las existencias Iniciales -

del perfodo de artlculos que aOn no han sido termlnadcs tot¡fmente. Este In­

ventario tiene cargados tanto costo de materia prima, de mano de obra y de -

gas tos 1nd1 rectos. 

Inventarlo final de producción en proceso, son las eiclstenclas finales de un­

periodo de ;;rtfculos no terminados al 1011',{, 

Costo de producción en proceso, representa el costo de producción que aOn no­

se termina, 

Inventarlo Inicial de producción terminada-, representa las existencias de ar­

tlculos terminados al Inicio de un perfodo 

Inventarlo final de producciOn terminada, es la cifra que representa hs exl~ 

tenclas de producto terminado que no lograron venderse en el perfodo, 
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Costo de producclOn y ventas, es el resultado de todo proceso, representa la ci­

fra definitiva que Indica cutinto costo la fabrlcaciOn y la vemta de lo que prod.Y, 

ce la empresa, 

4,5,- Periodicidad 

Este estado financiero se elabora para un periodo predeterminado, puede ser men, 

su al O anual y en genera 1 cada vez que se elabore el estado de resultados, 
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5,. Estado de cambios en la poslclc:ln financiera 

5,1,- DeflnlciOn: 

El Interesado o los Interesados del negocio conocen mediante el ai¡Allsls del -

balance general y del estado de resultados la sltuaclOn financiera de la empr.s; 

sa y los resultados obtenidos en un perfoJo determinado, sin embargo, es lmpo.r, 

tanta que estas personas conozcan con mbs detalle esa sltuaclOn financiera del 

negocio; para esto se hace necesario e Indispensable la elaboraclOn de otro e~ 

tado financiero para determinar de dOnde provinieron los fondos y en qué se • 

apl 1 e aron, a este documento se 1 e denomina Estado de Cambios en 1 a Pos.ic Ión -

Flnanc 1 era, 

A este estado financiero se le conoce tambl61 con los siguientes n001bres: 

• Estado de origen y apllcaclOn de recursos 

• Estado de origen y apllcaclOn de capital de trabajo 

- Estado de cambios en las ltuaclOn financiera 

A contlnuaclOn se presentan algunas defl:;ilclones del estado de cambios en la· 

s 1 tuacl6n flnancl era: 

"Es el estado financiero que nos muestra las variaciones que ha sufrido el ca­

pital de trabajo de una empresa asf como las causas que han originado tales v.si 

rlaclones en un perfodo 6 ejercicio pasado, presente o futuro. 11 .6Q) 

20) ,- Nlven Willlam y Anka Ohman,- Procedimientos Btislcos de Contabilidad,•· 
M6xlco: Uteha, 1966 • Pag, 121 



- 41 

"Es un estado financiero que nos muestra los ortgenes de los recursos y la apll 

caclOn de los mismos, de una enpresa en un perfodo determinado." l!) 

"El objetivo del estado de c1111bios en la posiciOn financiera es Indicar el pro-

greso del negocio en la admlnlstraciOn de sus finanzas, debiendo indicar, por -

lo tento, las fuentes de los nuevos fondos enpleados en el negocio y el destino 

que a dichos fondos se haya dado." z.?.) 

"El estado de fondos resume todas las Inversiones y actividades financieras de­

una canpailf a ," lli 

"Es un estado que expl lea los canblos en el capital de trabajo ocurridos duran-

te un pertodo mostrando fuentes y usos de capital de trabajo y los canblos en -

las cuentas mismas de capital de trabajo." ~) 

"El estado de c1mbios en la poslclOn financiera es el resumen de las repercusl.Q 

nes de las operaciones real Izadas durante un pertodo determinado que expl lea el 

cambio operado en la posiciOn de los recursos durante el mismo perfodo." l,S.) 

"El estado de canbios en la sltuaclOn financiera proporciona, en forma condens_g 

da, la lnformaclOn acerca de cOmo han sido financiadas las actividades de la~ 

tldad y la manera en que se han apl !cado los recursos financieros durante el -

pertodo de que sé da cuenta." A2) 

ZJJ.- Lara Flores Eltas - Primer Curso de Contabilidad,- Ml'lxlco:Editorlal Tri· 
l las, 1982.- Pag. 135 

,ll) •• Kester, B. Roy,- Contabll ldad, Teorta y Prtictica.- Ml'lxico:Editorlal La· 
bor, S.A. 1975 Torno 1.- Pag 322 

.zl) - Sastrlas Freundenberg, Marcos •Contabilidad Primer Curso - M~lco:Edft.Q 
rlal Esfinge, S A 1978 Pag 125 

li) • Davldson, Sldney, Janes S Schlndler y Rom~-L Weil .- Contabilidad- Mti. 
><leo: Editorial lnteranericana 1977• Pag 180 

l,S.) - Flscher, Paul, Wllllan Janes Taylor y Arthur Leer - Advanced Accountlng­
Estados Unidos: South•Western, 1978 Pag 155 

,ai) - Me Cuellers O. levls y Relmond P. Van. lntroducdOn a la Contabilidad Fi­
nanciera• H~lco: Editorial Limusa, 1980 Pag. 117 
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"Es el d~umento que expl lea el c1111blo operado en la poslclOn de los recursos -

durente un periodo," lZ) 

"Es el estado flnanc 1 ero que explica como ha canbl ado el capl tal de trabajo ne­

to." 1ª) 

"Es el estado financiero que muestra las fuentes de las cuales los fondos fue -

ron obtenidos y los usos 6 aplicaciones de esos fondos durante un periodo cont_g 

ble. 11 a> 

5.2.- Objetivo 

Oespu&s de anal Izar las definiciones anteriores, en las que cada w.tor define­

el estado de cambios en la poslcl6n financiera, se puede conclufr que este estj! 

do flnanc 1 ero ti ene dos obj etlvos bAs leos: 

- lnd lcar las fuentes de los recursos de una empresa 

- Indicar en qu6 se han aplicado dichos recursos 

5 .) ,. El ernen tos 

Los elenentos que conforman este documento son el origen de los recursos y la -

11) - Myron J , Gordon y Gordon ShllllngllfÑ.• Contabll Idee!: Un enfoque adminis­
trativo.- México: Editorial Diana 1979,- Pag 171 

26}.- Horngren, T. Charles.- Contabilidad y Control Administrativo• M6xlco:Edl 
torlal Diana, 1979 .• Pag. 160 

.zi};- Anthony N.Robert - La Contabilidad en la AdmlnlstraclOn de Gnpresas - M!­
xlco: Uteha, 1980 - Pag. 127 
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apl icaclOn de recursos. 

Origen de los recursos, son las operaciones que Implican la fuente de los recur. 

sos para que opere la empresa,como son: 

- Operaciones (productos menos los cargos contra los productos que requieran -

fondos) 

- Venta de activos no circulantes 

- Pr6stanos a largo plazo 

- lnversiOn por parte de los propietarios 

- Einls IOn de acciones de capl tal 

- Afluencias que no afectan al efectivo ni al capital de trabajo 

Apl lcaciOn de los recursos, son las operaciones que se real izan en la snpresa y 

que lmpl lean sal ida de dinero, tales como: 

- OeclaraclOn de dividendos 

- Compra de activo no circulante 

- Pago de pr~st<1t1os a largo plazo 

- Recompra de acciones de capital en circulaciOn 

- Salidas que no afectan al efectivo ni al capital de trabajo 

5.4.- Procedimiento para su elaborad On 

Para elaborar el estado de canblos en Ja poslc!On financiera se requiere como Pi! 

so Inicial elaborar un estado analltlco del origen y aplicaciOn de recursos, en­

este estado analrtlco se usan hojas de papel de antillsls divididas en columnas ell 
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cabezandose éstas con los siguientes tftulos: 

- Nombre de 1 as cuentas 

- Balance de sltuaclOn del perfodo mas reciente, (dos columnas, activos y pasivos) 

- Ajustes (dos columnas, debe y haber) 

- Bal2nce rectificado (una columna) 

- B<lance de sltuoclOn del anterior ejercicio (una columna) 

- Copita! de explotacfOn (dos columnas, aumentos y disminuciones) 

- Fondos (dos columnas origen y apl lcaclOn) 

De este estado analltlco se obtienen todos los datos nr::cestrios para formular el 

estado formal de cambios en la posfclOn financiera, A continuación se Indican -

los pasos a seguir en la elaboración de este estado financiero~ 

- Preparar los balances generales comparativos para el comienzo y el final del -

periodo sobre el cual se va a Informar 

- En dos columnas a la derecha de los balances generales comparativos calcular -

el cambio ocurrido en cada partida del balance general durante el año, En una 

columna se muestran todos los cambios deudores netos y en la otra todos los 

czmbios acreedores netos. 

- Compilar cualquier Información adiciona! proporcionada en el enunciado del pr2 

I ble111a, en el estado de pl'!rdidas y ganancias o en notas a Jos balances generales 

~ - Preparar un análisis de cambios en el capital de trabajo durante el periodo, -
~· ¡ 
f 
' 
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Tal cuadro muestra el comblo neto en el capl tal de trabajo durante el perfodo, 

Recordar que el capital de trabajo consta de activo corriente menos pasivo co­

rriente, 

- Preparar "cuentas doble T" El objeto es mostrar el cambio neto producido duran 

te el periodo en la partida representada por dicha cuenta. 

- Ceda cambio en una"cuenta doble T" del balance general ha de ser explicado, y­

lo ser~, cuando se hayan hecho asientos en el que produzcan un saldo deudor -

(o acreedor) igual al cambio deudor (o acreedor) mostrado. El objeto d•a estos 

asientos es reconstruir los originalmente registrados en las cuentas durante -

el afio, 

- Por Qltimo, se elaboró el estado de cambios en la poslclOn financiera, tomando 

la Información de las "cuentas doble T" y usos del capital de trabajo, 

La forma en que se debe presei1tar el estado de camt:>los en la poslciOn financiera 

es la s l gu i ente: 

En el encabezado se anotar&n: 

, Nombre de la empresa 

• Nombre del estado financiero 

• El ej ere 1 el o corr espond 1 en te 

En el cuerpo se anotar&n: 

• Origen de los recursos 

Apl lcoclOn de los recursos 
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En el p 1 e se anotarlin: 

, Nombres y firmas de quienes elaboraron 

el estado financiero 

Dentro del cuerpo del estado se debe seguir con el siguiente formato: 

Origen de Jos recursos que Incrementan el capital de trabajo 

+ C'rlgen de Jos recursos que no Incrementaron el capital de trabajo 

Recursos totales disponibles 

Sal Ida del capital de trabajo 

Sal idas de recursos financieros que no reduj.eron el capital de trabajo 

Cambio en el capital de trabajo 

En Ja figura -ª se muestra un ejemplo de Estado de Canblos en la PoslclOn Finan 

ciera con tod<. Ja lnformaclOn que generalmente se ocupa en Ja elaboraclOn del -

mismo. 

S.5.- Periodicidad 

Este documento financiero generalmente se elabora al final de un perfodo conta­

ble, que puede ser mensuol o anual, o cada vez que se presente el balance, 



47 

fmpresa ~----------------
Estado de c1J111blos en la poslclOn financiera al--------

Origen de los Recursos 

De las operaciones 

Utilidad neta 

Més: depreciaclOn 

Pérdida en la venta de Actl 
vo fijo 

T o t a 

Menos: ganancia en pago pasivo 

Fondos aportados por las oper.! 
clones 

De la venta de acciones 

De la venta de activo fijo 

Total del origen de recursos 

Apl lcaclOn de Recursos 

$ ______ _ 

Para compra de activo fijo $ --------

Para pago de dividendos 

Para pago de pasivo 

Para aumento de capl tal de tr,!' 
bajo 

Total de aplicación de los re­
cursos mm•o ---

Flg.8,-Estado de cambios en la poslclOn financiera 

·'.\. 



CAPITULO 11 

ESTADOS FIN/lllCIEROS CONSOLIDADOS: 1.- DefinlclOn y Conceptos Generales 

2.- Razones para su uso 3,- Conceptos sujetos a consolidación 4.- Pr,2 

cedlmiento de consol ldaclOn 5,- Casos de consol idaclOn 



ESTADOS FIN.ANCI EROS CONSOLIDADOS 

1 - Definición y conceptos generales: 

"Los estados financieros consolidados son doc1.J11entos que muestran la situación -

financl era y los resultados de operación de un grupo de empresas interrelaciona-

das por la propiedad de sus acciones, y que consideradas desde un punto de vista 

econ6mlco, forman todas una sola organización que opera bajo un control común; -

por tanto, este tipo de estados no muestra la posición financiera ni los result.i! 

dos de operación de una empresa en particular, ni tampoco los de una entidad le-

gal concreta, si no los de un grupo de empresas que Integran una unidad económi­

ca 11 l) 

"Los estados financieros consolidados manifiestan los conjuntos de los activos-

y pasivos, los conjuntos de las capitales contables y las de los resultados -

operatorios del grupo de empresas unidas. Su propósito es reproducir los resul 

tados que se habrfan obtenido si todas las operaciones se hubiesen registrado -

en un solo juego de cuentas." ¡) 

"Son estados publicados por compai'lfas legalmente Independientes que muestran -

la posición financiera y la utilidad tal y como aparecerfan si las compai'ltas -

fueran una entidad legal " l) 

l)-

1>-
1>-

Escuela Superior de Comercio y A:fmlnlstraclón- l.P.N.-Estados Flnancleros­
Consol ldados y Mtltodo de Participación.- México: Editorial Trillas 1983.-­
Pag, 27 
Myron J., Gordon y Gordon Shil llngla.-1 - Contabilidad: Un Enfoque A:fmlnlstr.i! 
tivo - México: Editorial Dl1J1a, 1984 - Pag 548 
Davldson, Sidney, James S, Schlndler y Rom~n L Weil ,. Cont1;1bllldad.· Méxi­
co: Editorial lnteramericana 1977 - Pag, 322 
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"Tflcnlc.;inente una consol ld¡¡cJOn se refiere a la comblnaclOn de dos o mas entldA 

dos independientes en una nueva entidad, Cada una de J¡¡s firmas anteriores es-

disuelta y reemplazada por una sola, continuando las flrmas,".!il 

11Lü consolidaciOn de estados financieros muestra los resultados de todas las -

operaciones bajo el control de la matriz, incluyendo los resultados de todas -

L:s subsldl~rlas. En estos estados, los activos y los pasivos de todas las -

compcñlas fifillcdas son combinados en un solo estado de posición financiera¡ • 

y sus ingresos y gastos son combinados en un solo estado de resul tados.".il 

"Es 1 a completa uniOn de dos O m~s empresas, o sea, una fuslOn por la cual ca· 

da compañia pierde s1J identidad, se disuelve y todos sus derechos, privi leglos 

y obligaciones pasan a la nueva compañia, Las acciones de las antiguas compa-

ñlas se canjean por las de la nueva entidad en la proporciOn convenida. 11 .§.J. 

"Es una serie de estados financieros para un grupo de sociedades que se prepi! 

r¡¡n mediante el ajuste y combinüciOn de los estados de las diferentes compa • 

ñfas. "l l 

"La expresiOn Salances Consolidados tiene en la t~nlca contable un signlflcs. 

do bien preciso, y se E111plea para definir la refundlclOn de balances pertene-

cientes a enpresas que en conjunto form;;n un mismo grupo económico, aunque 1!:! 

rl di comen te s ec:n en t 1 dad es autOnomas. "-ª l 
~).- Fischer, Paul, \/illi&11 James Taylor y J, Arthur Leer,•Advanced Accountlng,· 

Estados Unidos: South \-/estern, 1978.- Pag,357 
5_) .-Horngren T. Ch ar 1 es.- Contab i l ldad y Con trol Adm In 1 s trat ivo.- México: Ed 1 to -

rlal úiana, 1979,. Pag, 147 
.§),· Kester, B. Rey.- Contabilidad, Teorla y Prllctlca.- M6;dco: Editorial Labor, 

S.A., 1975,. Tomo 11.- Pag. 372 
I) ,- Pnthony, N, Robert ,. La Contabl l ldad en 1 a Adml nis trae 1 On de Empres as.- Mé· 

xlco: Ut~1a, 1980,- Pag, 287 
8),• Cholvls, francisco.- Tratado de OrganlzaclOn, Costos y Balances Tomo IV,•· 

Argentina: Ed 1tor1 al PartenOn, 1968.- Pag. 237 
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Asf entonces, los estados financieros consol ldados han sido concebidos para de­

clarar h poslclOn financiera y los resultados de dos o mtis unpresas legalmente 

Independientes¡ tanbl&l estos documentos reunen y resumen las operaciones proc_!! 

dentes de varios juegos de registros. 

Es necesario elaborar estados financieros consol ldados si la lnverslOn en accl.Q. 

nes de otra entidad econOmlca es de tal naturaleza que el Inversionista ejerza­

un control mayor al 50% de 1 as acciones. 

Los estados financieros consol ldados muestran el rendimiento global y su pos! -

clOn en forma m~s exacta que los Individuales. 

Se dice, por otra parte, que los estados financieros consol ldados representan -

un av;;nce de lnformaclOn contable, al lograrse con ellos un amplio concepto de­

la sltuaclOn financiera que guarda un grupo de trnpresas consideradas cano una -

sola, objetivo que no es posible lograr de otra manera, al menos con esa ampli­

tud, 

De los anteriores conceptos se desprende que los estados financieros consolfd,!. 

dos se d¿n para proporcionar lnformaclOn a El!lpresarlos que han formado un con­

sorcio de empresas. 

Identificado el "Consorcio" en este proceso, para efectos de ccmprender con -
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m:is omplltud el porqLJll de los estados financieros consolidados es necesario tam­

bitin Identificar los conc1eptos de "Matriz" y "Subsidiarlas" 

Se entiende por matriz a la entidad que realiza una lnverslOn en otra empresa,-­

ya sea para formarla o para Inyectar m~s capital, Esto regularmente se hace con 

fines de control, por eso tambitin se le conoce como "Empresa Controladora" 

Por subsidiaria se entiende que es la empresa que recibe la inverslOn y el apo -

yo para operar o seguir operando, 

Anteriormente se mencionaron 1 as diferentes definiciones de estados financieros· 

consolidados, ahora se expllcar~n los casos en que se requieren estos estados 

f 1 n an c 1 eros . 

En primer lugar, los estados financieros se hacen necesarios cuando existe un -

grupo de empresas que por voluntad o declsiOn de sus propietarios est:in unidos• 

y dependen entre st. El lazo de unlOn normalmente es la propiedad de acciones, 

El procedimiento legal que generalmente se sigue para las consolidaciones es -

el siguiente: 

1,• Convenio entre los consejeros de las distintas compaiHas en cuanto a las -

condiciones en que la consolldaclOn ha de efectuarse. 

2.- AprobaclOn del convenio por los accionistas de cada compaftfa 
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3,- Presentación de coplas certificadas del convenio aprobado en la misma ofici­

na en que se haya Inscrito la constitución de la compañfa. 

4.- Intercambio de acciones de las antiguas compai'lfas por las de la nueva entl -

dad. 

Tambi~ se da el caso de que una empresa tenga varias sucurs;;les o varios giros­

donde se hacen estados financieros en forma Independiente, y para efectos de to• 

ma de decisiones y de tener un< vislOn m~s amplia de las posibilidades del nego­

cio se requieren los estados financieros consolidados en los cuales se depuran -

las cifras y se el lmlnan aquel las operaciones que se real izaron entre st, 

Por lo tanto la informaclOn contenida en los estados financieros consolidados 

sirve para mostrar datos correctos de la matriz y de sus subsidiarias, esto se -

·logra eliminando todas las operaciones real izadas entre matriz y subsidiarias, -

porque de lo contrario solo inflarfan el resultado, Entre las partidas m~s co -

munes qi;e se tienen que el imlnar se encuentran: 

a).- Operaciones financieras entre compañfas,- El balance general consolidado -

debe mostrar dentro de cumtas por cobrar y cuentas por pagar <lnicamente -

las sumas a cobrar y a pagar a terceros que se encuentran fuera de la con­

sol ldación y, por lo tanto se eliminan las cantidades que las compañlas se 

deben mutuamente 

b) .- Ut 11 ldades entre compai'ltas.- De acuerdo con el principio do real lzaeiOn, -
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f;; entidad consolidada no obtiene utilidades por Ingresos hasta en tanto no 

se efectuen ventas al exterior, y cualquier uti lldad reportada por ventas -

intercomp;;ñl as debe quedar el lmlnada. 

e).- El lmlnaclOn de las Inversiones.- La inversión de la principal en el capital 

de l.; subsidiarle es una operación estrictamente lnterfamlllar y por lo tan 

to debe qucdzr eliminada, 

Criterios de consolld;;clOn: 

E.xlsten divers·ldüd de criterios para establecer cuando debe hacerse una consoll­

dzciOn, los criterios m:is generales son: 

- Que debe consolidarse cuando la propiedad de las acciones de subsidiarlas es -

más del 50"/o ya que de otra forma no se tendrla el concenso de los accionistas 

- Que debe consolidarse cuando la pro¡iledad de las acciones subsidiarlas es del-

100',(, 

Sin enborgo, se debe tomar en cuenta que no necesarlMJente la razOn de propiedad 

de acciont:s da motivo a la consolidaclOn, tambi&n existen empresas que tienen -

que elaborar le consolidaclOn debido a que sus centros de operación son varios­

Y requieren tener 1 a lnformaclOn consolidada que no Incluya operaciones entre -

el los. 
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Por regla gereral se formulan estados financieros consol ldados cuando se tiene el 

control sobr1 m:;s del 5<1'~ de las acciones en cfrculaclOn de una 811presa, aunque -

hay que tomar en cuenta algunas excepciones, tales como: 

- Las empres<s subsidiarlas en las cuales el control solo sea temporal 

puesto que si se Incluye la lnformaclOn de estas empresas se dlstorclonarta la 

lnformac 10 de un perfodo a otro. 

- Las empresas subsidiarias que se encuentren en quiebra 

- Las empresss subsidiarlas que se encuentren en un perfodo de reorganlzaclOn o-

lniclo de operaciones 

- Las empresas subsidiarlas que se encuentren en el extranjero, en donde haya -

lnestabl lldad econOmlca 

- Las empresa subsidiarlas que tengan un giro completamente diferente al de la­

empresa mat izo principal. 

Como se puede apreciar, los estados financieros consolidados no son en partlcu­

la de la com aiHa mctrlz, sino el resultado de ló fuslOn de los estados de las 

compañf¡¡s sub !diarias y J¡¡ matriz. Solamente se debe efectuar la fuslOn de -

estados despu s de haber tomado en cuenta los diversos elunentos financieros 

que el probl na abarca, Cuando el dominio que tiene una unpresa, aunque sea -

pcrclal sobre otra sea lo suflclentunente fuerte para dirigir las actividades -

de la subordl ada, suele ser mejor a:e::i:>r.r 9Stados financiero:; consolidados. 
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El dominio sobre esta compañfa se puede adquirir de dos formas: 

- Comprcr en su totalidad los tttulos de capital de la compañfa que se pretende 

dominar 

- Comprar en su totalidad o en su mayorta las acciones de la compañta, que a -

su vez domine a una tercera, Para lograrlo la compañfa puede verse en la 

necesidad de adquirir no solamente las acciones ordinarias, sino tambi~ las -

privilegiadas que disfruten del voto, 
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2.- Razones para su uso: 

Una de las razones fundanentales que se tiene para la elaboración de los estados -

financieros consol !dados es que el lnvers lonista requiere Información de cómo es -

U1n los conjuntos de activos y pas !vos, los conjuntos de capitales y d~ los resul­

tados de operación del grupo de empresas unida: entre sí. Con esto el lnversionii 

ta adquiere m:is confianza al saber que su Inversión está protegida por un grupo de 

enpresas y no por una sola. 

Todo este proceso nos lleva tanblén a identificar que existen conveniencias finan­

cieras para la existencia de corporaciones. Estas conveniencias pueden ser: 

- Reducir el riesgo financiero.- El grupo de empresas se apoya mutuanente propor -

clon:indose entre sf materias primas, transportes, etc., o sea que guardan para -

su grupo de empresas ciertas reservas; en caso de caer en quiebra saben muy bien 

que no les afectara su::i:itc.nclalmente 

- El ahorro en el impuesto sobre 1 a renta 

- Satisfacer más eficazmente las exigencias de una legislación estatal. En ocasi2 

nes es más conveniente tener una empresa independiente para obtener estlmulos 

fiscales 

- Actuar de acuerdo con los reglamentos oficiales con respecto a una parte de lu -

empresa que 11 eva a cabo negocios con paf ses extranjeros 

- Expansión con un mlnlmo de capital y lograr el control de otras Empresas 
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- Variar la dlstribuciOn de la utilidad y la p6rdlda entre los Individuos Intere­

sados en las actividades totales del grupo de anpresas. 

La Importancia de los estados financieros consol ldados radica en lil utl 1 idad de· 

la informaciOn que proporcionan a diversos sectores sociales Interesados como son: 

a),- Accionistas de la compañf;:, controladora, ya que les permite conocer la se9_!! 

rid~d que posee su inversión el rendimiento real de la misma 

b).- Administradores de la compañf a controladora, les sirve para observar el gr.! 

do de eficiencia con que ha sido dirigido el grupo de empresas y mejorar -

o corregir su actuaclOn 

e).- Posibles inverionistas, les sirve para decidir sobre la conveniencia de ha­

cer una ¡¡decuada inversión en la cornpañl a controladora 

d) - Acreedores a lergo plazo de la compañfa controladora, les interesa para co­

nocer el grado de seguridad en la recuperación de sus cr6dltos o sea la so­

lidez financiera del grupo. 

e).- Acreedores de las compañfas subsidiarias, para conocer el respaldo econOml· 

co que tiene la empresa subsidiarla. 

Car•cterfstlcas que debe tener la informaclOn de los estados financieros consoJl 

dados: 

Par;; que la lnform<ción sea uniforme y congruente y produzca los efectos deseados 

debert tener las siguientes caracterlstlcas: 
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- Debe prepararse considerando que los datos corresponden 1 una misma focha o -

perfodo 

- Que Jos datos correspondan a conceptos Iguales 
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),- Conceptos sujetos a consol ldacl6n: 

Cuando se indica que en los estados financieros consol !dados deben el lmlnarse -

las transacciones habidas entre el grupo de empresas, se establece la necesidad 

de Identificar plenanente en qué conceptos se ubican cifras que no representan­

operaciones sustantivas para el grupo de enpresas. 

Por lo anterior se deduce que los Informes sujetos a consol ldaclOn son: 

a),. El Bal anee General 

b) ,. El Estado de Resu 1 tados 

Se ha establecido que los estados financieros consol ldados muestran las cifras• 

acumuladas producto de las operaciones de un grupo de empresas, de aquf se ded.!! 

ce que todos los renglones que forman los estados financieros "deben consolidar 

se" para saber a cuanto asciende cada concepto, 

Sin embargo para efectos de consol idaci6n se deben tomar en cuerita los siguien­

tes aspectos: 

a),- Deber~ verificarse que los conceptos que se vayan a consolidar se refieran­

ª lo mismo 

b) .- Debertn el imlnarse aquellas transacciones realizadas entre el grupo de em­

presas. 
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El primer aspecto es de vital Importancia porque de esto depende que al producir. 

se la Información esta sea congruente 

El segundo aspecto es una condlclOn para que teng;i afectos la consolldaclOn. La­

el lmlnsclOn de operaciones realizadas entre empresa controladora y subsidiarlas­

nos dar& la seguridad de que f.;s cifras acumulatlvllS son reales y no estlln lnfl~ 

d<s. 

Como se habfa expresado c:nterlormente, 1 as operaciones mh comunes que se deben­

el !minar son: 

- Las cuentas por cobrar y por pagar 

- Las ventas y compras 

- Inversiones en subsidiarlas y capital contable de las subsidiarlas 

- Intereses y dividendos 

Se ha establecido tamblf:n que la consolldaclOn se lleva a cabo entre empresas que 

tienen actividades similares. 

sr se puede efectuar una consolldaclOn de estados financieros entre anpresas cu -

yas actividades no coincidan, pero no tiene caso llevarla a cabo puesto que los -

resultados no tendrfan significado; asf un consorcio que maneja aspectos indus -

tri eles no podrfa consolidar sus estados financieros con una tmpresa que maneja -

seguros. 
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En ceso de que elguna anpresa dedicada il un giro obtenga el dominio de otra f!.!! 

presa cuyo giro es completamente distinto los m~s convenientes es presentar -

por separado los estados financieros de cada una de ellas. 
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4.- Procedimiento de Consol ldaclOn 

4,1,· Consideraciones previas: 

Es necesario tener en consideraclOn ciertos aspectos previos a la lnformaciOn de 

los estados, los mtis comunes son: 

• Elaborar un estudio de 1 as subs ldi arias que habrtin de consolidarse, con el -

propOsito de conocer la naturaleza de las mismas 

- Uniformar los cattilogos de cuentas de la enpresa controladora y sus subsidi_i! 

ri as para poder agrupar conceptos y fac i 11 tar el proceso de consol i dac!On, 

- Que los estados financieros individuales se encuentren dictooiinados, con el­

objeto de tener una seguridad sobre las cifras que se est~ presentando, 

·Consolidar las cuentas corrientes entre las diversas empresas del grupo ya· 

que un error u omlslOn en los 1 ibros y registros deberti corregirse previamC!l 

te en la consol idaciOn 

- En forma periódica, ya sea mensual, bimestral, etc, las sucursales deben en­

viar a la casa matriz, dentro de un plazo fijado, la documentaciOn requerida 

por el Ja para llevar a cabo la consol idaciOn de estados 

- Los reportes Indispensables son: 

, Balanza de comprobaclOn 

, Estado de cuenta por las operaciones celebradas 

con la matriz y otras sucursales 
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con tab 1 e: 

Pera la obtenciOn de los estados financieros consolidados es necesario seguir un n 

¡>roceso, el cual resume lo siguiente: 

1.- Obtener los est¡;dos financieros de las compa~tas que Integran el grupo que --

hay que con so 11 dar 

2.- Elaborar la "hoja de dlstrlbuclOn" para uniformar todos los conceptos y ast 

'Nltar errores y omisiones, teniendo cuidado de clasificar el activo, pasivo,-

capital y resultados 

3.- Registrar en la "hoja de trabajo de consolldaciOn" los estados financieros de-

las diversas compa~tas 

4.- Formular los ajustes y las eliminaciones en asientos de diario 

s.- Registrar los asientos señalados en el punto anterior en las colwimas respec -

tivas de la hoja de trabajo 

6,- Sumar horizontal y verticalmente las columnas de la hoja de trabajo de consoi! 

d<:ciOn 

7.- Una vez formulada la hoja de trabajo de consolidaclOn, y cuando se trate de -

fin de ejercicio, 1< CilSc matriz debe registrar en sus 1 lbros todos los aslen· 

tos de ¡¡ju.ste o de elimlnaciOn; as! tambi~ deber& saldar las cuentas de "su -

curs;;les inversiOn permanente" y "sucursal cuenta corriente" afectando las 

cuentas de activo y p.oslvo que aparecen en las balanzas de comprobaclOn de to· 

das y cada una de las sucursales 

8.- Preparar los estados flnancl eros consol ldados 
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4.3.- Hoja de trabajo de consolidación: 

Las hojas de trabajo de consolidación son formas de trabajo para la preparación de 

los estados financieros consolidados los cuales presentan el enlace entre les est.J! 

dos financieros de cada una de las compañ!as que forman el grupo. 

Entre los modelos mtis comunes tenemos: 

Hoja de trabajo horizontal y hoja de trabajo vertical, las cuales pueden ser unit.s 

rlas ó mGltlples. 

- Se llana hoja de trabajo de consolidación horizontal unitaria porque se utiliza 

una sol a para agrupar los conceptos de bal anee, de resultados, y de suped1vi t,­

des ignando dos columnas para cada una de las empresas a consolidar. 

- La hoja de trabajo horizontal mGltlple es aquella en que para cada grupo de cue,u 

tas existen hojas de trabajo, una para conceptos de balance, otra para resulta­

dos, y otra para superflvi t 

- La hoja de trabajo consolidad vertical 1 lstarfl 1 as empresas verticalmente, su -

empleo es recomendable cuando intervienen varias empresas, 

En este grupo tanbi&! existen unitarias y mGltlples, y se definen de la misma mane­

ra que la hoja de trabajo horizontal. 

Datos que debe llevar la hoja de trabajo de consol ldación: 

A).- Encabezado.- En este se lndlcarll la fecha de consolidación, ast·como el ejer• 
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ciclo contable a que se refiere. 

B),- En forma tabular, las siguientes columnas: 

a),- Nombre de la cuenta.- Se lndicar6 claramente el nombre de todas y cada -

una de 1 as cuentas 

b).- Doble columna para saldos de Ja casa matriz.- Se anotar~ los saldos 

deudor y/o acreedor de las cuentas que figuren en Ja balanza de compro­

baclOn de la casa matriz o bien en su libro mayor 

c).- Doble columna para los saldos de cada una de la5 sucursales.- Se anotan­

los saldos deudor y/o acreedor de las sucursales, tomados de las balan -

zas de comprobación enviad as a la matriz. 

d),- Doble columna para suma.- La suma horizontal de todas y cada una de las 

cantidades que figuran en las cuentas en las columnas 11b11 y "c" 

e),- Doble columna para sientas de ajuste o el iminaciOn.- Se indicar~ Jos -

cargos y abonos originados por los asientos de ajuste o ellminacion, 6~ 

tos se pueden asentar uno por uno o bien a base de concentración 

f) .- Doble columna para saldos ajustados.- Aqut se asentar~ el resultado de­

apl !car a los saldos que aparecen en las columnas "d" los asientos de -

ajuste o el imlnaciOn 

g),- Doble columna para partidas de balance general,. Se anotart1 el actlvo,­

paslvo y capital que mostrar6 el balance general consolidado 

h).- Doble columna para partidas del estado de resultados.- Figuran las partl 

das que aparecerftn en el estado de resultados consol ldado 
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4.4.- El lmlnacíón de operaciones entre compai'ltas: 

Las el lmlnaclones m65 comunes e Importantes que suelen presentarse en Ja consoli­

dación de estados financieros son: 

a).- Cuenta de Inversiones en subsidiarlas y capital contable de las subsidiarías 

b) .- Cuentas por cobrar y por pagar 

c) .- Ventas de mercancf as 

d).- Ventas de activo fijo 

e).- Operaciones originadas por intereses, ingresos par servicios prestados,. ren -

tas, etc. 

f),- Cuenta de Inversiones en subsidiarlas y capital contable de las subsidiarias, 

esta el lminaclón es b[lslca en la consol ldaclón ya que al agrupar cifras y -

conceptos se presentartan cantidades erróneas tanto en el activo como en el­

capital contable, las cifras del activo se desvlrtuan con la presentación de 

la cuenta de Inversiones en subsidiarlas, estas cantidades se sustituyen por 

sus activos y pasivos, lo mismo sucede con la cuenta de capital contable. E! 

te t lpo de el imlnaclones se hacen en el momento de 1 a adqu Is íclOn de 1 as accl.Q 

nes y en fecha posterior de adquisiciones. 

A),• La el lmlnaclOn de Inversiones en subsidiarlas en la fecha de adquisiciones • 

de las acciones t rene tres modalidades : 

- Compra de acciones a un precio Igual a su valor contable. El valor conta -
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ble de una acciOn es lo que resulta de dividir el capital contable entre -

el nCunero de acciones que constituye el capital de una empresa. 

Compra de acciones a un precio superior al valor contable de las acciones 

Compra de acciones a un precio inferior al valor contable de las mismas 

ElimlnaciOn de inversiones en subsidiarlas en fecha posterior a la de su adqulsl 

ciOn: 

Cuando las subsidiarlas obtienen utll ldades o sufren ptirdldas desputls de que sus 

acciones fueron adquiridas se presentan dos situaciones al elaborar estados fl -

nancieros consolidados: que la compañta controladora maneje las inversiones al­

precio de costo o mercado O a travtls del mtltodo de participaciOn. 

B).- EliminaclOn de cuentas por cobrar y por pagar 

Las cuentas por cobrar y pagar entre compai'lt as deber~ ser eliminadas antes de -

preparar el balance consolidado; ademtls es necesario que est~ debidanente conc! 

liadas con el objeto de facilitar la elimlnaciOn. 

Las cuentas m~s comunes que se originan son: 

• Cuentas corrientes 

- Documentos 

- Intereses 
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Cuentas corrientes.- En este tipo de operaciones se 'encuentran: compra venta de -

mercancfas, pr6stamos no documentados, etc. 

Documentos •• 

Intereses,. 

Esta cuenta es originada por pr6stamos entre canpañlas la • 

cual esta garantizada por documentos 

Representan saldos de cuentas por cobrar y por pagar entre • 

compa?lf as, 

C) •• El lmlnaclOn de ventas de mercancfas: 

Las operaciones mas frecuentes entre las anpresas del grupo es la compra venta -

de mercanct as, 1 as cual es deben el imlnarse antes de formular los estados finan -

cleros consolidados. La el lminaclOn debe real Izarse en base a las condiciones -

en que se hayan realizado las cuales son: 

1 ,. Ventas realizadas al costo.- Cuando las ventas entre canpai'lfas hayan sido -

efectuadas al costo. 

2,• Ventas que llevan lmpllclta una utilidad,"' En este caso presentan tres si tui! 

clones: a),. La mercancfa ha sido vendida totalmente fuera del grupo, 

b).- La mercancla aon se encuentra fntegra en los Inventarlos de la empresa· 

compradora y c),• SOio una parte de la mercancla ha sido vendida fue­

r a del grupo, 
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3,- Ventas realizadas a menos del costo,- Al igual que cuando las ventas llevan -

lmplfclta una utilidad se presentan en este caso las mismas situaciones 

O),- ElimlnaciOn de operaciones por ventas de a::tlvo fijo 

Tanbl6n existen estas operaciones senejantes a las anteriores, pero con caracte­

rlsticas particul are~ del caso dependiendo de 1 a forma en que se real Izaron Jas­

operaclones, en dichas eliminaciones se tienen las siguientes variantes: 

1,- El lminaclones por ventas de activo fijo real Izadas al precio de costo.- Es -

cuando alguna empresa vende activos al precio de costo a otra compañia del -

grupo y dicha venta se considera como una transferencia interdepartamental -

de activo, 

2.- EliminaclOn por ventas de activo fijo que llevan impltcita una utilidad,• En 

este segundo caso se presenta Igual a la de ventas de mercancfas, por Jo que 

Ja utilidad agregada en Ja venta de activo fijo debe eliminarse por no haber 

sido realizada 

3,- El lminac i6n por ventas de ·activo fijo a un precio menor del costo,- Las ven­

tas que se hacen con pérdida deben el imlnarse, puesto que dicha pérdida no ha 

sido el lmlnada 

E),- EllminaclOn de operaciones originadas por intereses, Ingresos por servicios 

prestados, ven tas, etc, 
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Es necesario llevar a cabo la eliminación de las mismas debido a que no han -

real izado con empresas ajenas a la entidad antes dicha, Si no se efectuase -

la ellmlnaciOn de las operaciones las cifras presentartan valores mayores que 

los reales lo que al hacer el antilisis de estados financieros provocarla infor. 

maclOn errónea. 

F) •• Eliminación de operaciones por conceptos diversos, por su naturaleza y C.!! 

ractertsticas especiales de estas operaciones se les denomina el imlnaciQ. 

nes diversas cOlno son: 

1 ,. Descuento de documentos •• Se presenta cuando existen documentos suscrl tos­

por una de ellas en favor de la otra, la cual ha negociado dicho documento 

con terceros ajenos a la entidad. 

2.- Inversiones rec1procas,- :s cuando en diversas Empresas del gru¡io existe· 

una que posea parte o 1 a total id ad de bonos u obl igaclones eml tidos por • 

otra. 

3 •• Pago de dividendos.- Los dividendos que sean decretados por la asanblea 

de accionistas se determinar¡¡¡¡ con base en los resultados obtenidos por s~ 

parado en cada Empresa¡ en este caso el estado de resultados de la enpresa 

que recibe los dividendos presentarti en el renglón de Ingresos los dividen, 

dos recibidos, mientras la empresa que los paga reflejarti una disminución· 

en sus uti 1 ldades acumuladas; para evitar errores es necesario eliminar los 
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Ingresos percibidos por concepto de dividendos contra las utllldades acumuladas -

de J¡¡ empresa que hayan pagado los dividendos, 
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5.- Casos de consol idaclOn 

5.1.- Casos de consol idaclOn de cuentas de balance mtis frecuentes: 

Caso A).- Control absoluto de la subsidiarla en el que la lnverslOn se realiza -

por el valor del capital y reservas legales constltut"das. 

Datos: 

La enpresa A compra el patrimonio de la empresa Ben la cantidad de -

$ 85,000,00. El pago lo hace c0010 sigue: En efectivo$ 10,000,00,Bo-

nos $ 20,000.00, Mercanctas $ 30,000,00 y Concesión de Documentos a -

su favor por $ 25,000.00 

1 .- Bal anee General Original 

Gneresa A Gnei:e~a B 

Activo 

Caja $ 20,000.00 $ 10,000.00 

Bancos 40,000.00 30,000.00 

Mercanc1 as 60,000.00 40,000.00 

Documentos por 
cobrar 40,000,00 30,000.00 

PI anta y equipo 30,000.00 15,000.00 

Total Activo $ 190,000.00 $ 125,000.00 ---
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Pas fvo 

Proveedores 60,000.00 40,000.00 

Capital 

Capital social 100,000.00 60,000.00 

Reserva legal 10,000.00 5,000.00 

Reserva para prevlsl6n 
soc f al 20,000.00 20,000.00 

Total Pasivo y Capital $ 190,000.00 125,000.00 

2 ,. Oespulls de haber concretado 1 a operac IOn de compra los bal anees general es de • 

la empresa A y B quedan como sigue: 

E'mpresa A 

Activo 

Caja $ 10,000.00 

Bancos 20,000.00 

Mercancl as 30,000.00 

Documentos por cobrar 45,000,00 

PI anta y equipo 30,000.00 

1 nvers iOn E'mpresa B 85,000.00 

Total Activo $ 190,000.00 ...... 

Empresa B 

$ l 0,000.00 

30,000.00 

40,000.00 

30,000.00 

15, ººº·ºº 
- o -

$ 125,000,00 
=--==-======== ... 



Pasivo 

Proveedores 

Capital 

Capital social 

Reserva 1ega1 

Reserva para previs iOn 
social 
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60,000.00 

100,000.00 

1 º•ººº·ºº 
20,000.00 

Total Pasivo y Capital $ 190,000.00 

3 •• Balance General Consolidado 

Act lvo 

Caja 

Bancos 

Mercan el as 

$ 20,000.00 

so, 000.00 

70, ººº·ºº 
Documentos por 
cobrar 45,000,00 

Planta y equl 
po 45,000,00 

Total Actlvo$230,000,00 
r==nnrz 

40,000.00 

60,000.00 

s,000.00 

20,000.00 

125,000.00 

Pas lvo 

Proveedores $ 100,000.00 

To ta 1 Pas l·~o 100 ,000 .OO 

Capital 

Capl tal 5.Q 
cial 

Reserva lj! 
gal 

Reserva P.i! 
ra prevl • 

100,000.00 

10,000.00 

siOn social 20,000,00 

Total Capi-
tal $ 130,000,00 

Total Pasivo y -
Capital 230,000.00 
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Los movimientos compensatorios que se hicieron.fueron los siguientes: 

a),- Se elimino del activo de la impresa A la inversión en la B por$ 85,000,00 

b),- Se eliminaron del capital de la enpresa Bel capital social par$ 50,000,0'J; 

la reserva legal ;l·Jr $ 101 000,00, y la reserva para previsión social por -

$ 20,000.00 

CASO B),- Control de la subsidiarla, en la cual la adquislc!On de las acciones -

de lista se hace por eun precio que no coincide con su verdadero valor. 

Datos: 

La compañia A adquiere las acciones de la subsidiaria por una cantidad 

mayor a su valor en l lbros. El total que se pagó ful! de$ 110,000,00-

mientras que el valor de las acciones era de$ 82,000,00 

1 ,- Balance General original 

tmeresa A tmeresa B 

Activo 

Caja $ 10,000.00 $ B,000.00 

Bancos 60,000.00 40,000,00 

Mercancf as Bo,000,00 70,000.00 

Deudores diversos 20,000.00 10,000.00 

Documentos por cobrar a 
tmpresa A - o - 30,000.00 

PI anta y equipo 100,000,00 60,000.00 

Acciones Empresa B 110,000.00 - o -

Total Act lvo $ 380,000.00 $ 218,000.00 - ---
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Pas lvo 

Acreedores diversos 

Documentos por pagar a 811presa B 

Otros documentos por pagar 

Total Pas lvo 

Capital 

Capital social 

Reserva legal 

Reserva para prevls IOn socl al 

Total Capital 

Total pas lvo y cap! tal 

2.- Balance General Canso) !dado 

Activo • .¡.. 

Caja $ 18,000.00 

Bancos 100,000.00 

Mercanct as 150,000.00 

Deudores d 1 versos 30,000.00 

Planta y equipo 160,000.00 

Fondo de comer e 1 o 
proveniente de la 
consol ldaclOn 2e,ooo.oo 

Total Activo $ 486,ooo.oo --

$ 14,ooo.oo $ 64,ooo.oo 

30,000.00 

30,000.00 

o -

72,000.00 

$ 74,ooo.oo $ 136,000.00 
-· .. -=== 

$ 280,000.00 

6,000.00 

20,000.00 

$ 306,000.00 

380,000.00 -

$ 

$ 

Pas lvo 

Acreedores diversos $ 

Otros documentos por P.! 
gar 

Total .Pasivo $ 
Capital Social 

Capital social 

Reserva legal 

Reserva para previsión -
social 

Total Capital $ 

Total Pasivo y Capital$ 

-
60,000.00 

ª·ººº·ºº 
14,000.00 

82,000.00 

218,000.00 

78,ooo.oo 

102,000.00 

180,000.00 

280,000.00 

6,000.00 

20,000.00 

306,ooo.oo 

486,ooo.oo 
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Los movimientos compensatorios que se hicieron fueron los siguientes: 

a).- Se ellmlnO del activo de la empresa A la lnverslOn en la B por$ 110,000.00 

b).- Se eliminaron del activo de la empresa B Jos documentos por cobrar de la -

empresa A por $ 30,000.00 

c).- Se eliminaron del pasivo de la 611presa A los documentos por pagar a la em -

presa B por $ 30,000,00 

d) .- Se el lmlnaron del capital de la empresa Bel capital por $ 60,000.00, Ja rJ: 

serva legal por 8,000.00 y la reserva para prevlslOn social por $ 14,000.00 

e).- En el activo se abriO la cuenta de fondo de comercio proveniente de la cons.Q 

lldación por$ 28,000.00 

CASO C),- Control · parcial en susbsidiarias en la que la inverslOn se realiza -

por el valor del capital y reservas legales constituidas. 

Datos: 

La empresa A adqulriO el 80% de las acciones de la B por$ 160,000.00 

El valor de la minorfa es de$ 40,000.00 

1,- Balance General Original 

Einpresa A Einpresa B 

Activo 
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Caja $ 1º·000.00 $ 8,000.00 

Mercanct as 80,000.00 60,000.00 

Cuentas por cobrar 60,000.00 100,000.00 

Planta y equipo 200,000.00 140,000.00 

Bonos empresa B 40,000.00 - o ':. 

Acciones empresa B (80'1,) 160,000.00 - o -

Total activo $ 2á2&.2~ $_¿~,,2ºº.:.22= 

Pas lvo 

Proveedores $ 150,000.00 $ 28,000.00 

Bonos enltldos - o - 80,000,00 

Total Pas lvo $~~~ b..!.ªª~g== 

Capital 

Capital social $ 300,000.00 $ 'ªº· ººº·ºº 

Reserva 1 egal 100,000.00 20,000.00 

Total capital $ 400, ººº .oo $ 200,000.00 

Total pasivo y capital $ 550,000.00 $ 308,000.00 
=-======= ---

2,- Balance General Consol ldado 

Ac tlvo 

Caja 

Mercanc1 as 

Cuentas por cobrar 

Planta y equipo 

Total Activo 

$ 18,000.00 

140,000.00 

160,000.00 

340,000.00 

$ 658,000.00 --· 

Pasivo 

Proveedores $ 178,000,00 

Bonos eml ti dos 40,000.00 

ParticlpaclOn mlnor! 
tarla empresa B 40,000,00 

Total Pas lvo 

Capl tal 

Cap 1 tal socl al 

Reserva 1 egal 

300,000.00 

100,000.00 
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Total capital $ 400,000.00 

Total Pasivo y cap 1 tal $ .~58,00Q.:,22. 

Las eliminaciones y movimientos canpensatorlos fueron los siguientes: 

a),- Se eliminaron del activo de la empresa A las acciones de la empresa B 

por $ 160,000.00 y los Bonos de la oopresa B por$ L10,ooo.oo 

b).- Se eliminaron del pasivo$ 40,000,00 de bonos emitidos cano canpensaclón 

de los bonos el !minados a la empresa A 

c).- Se eliminaron del capital de la enpresa B el capital social por$ 180,000.00 

y la reserva legal por $ 20,000.00 

d).- En el pasivo se abrió la cuenta particlpaciOn minotlraria por$ 40,000.00 

CASO J).- Control parcial en las subsidiarlas en las que la inversión es reall 

zada p::>r una suma :na'/or al valor e.1 libros del capital de la subsl -

di aria. 

Datos: 

La empresa A adqu i l'ió el 90X. de las acciones de 1 a 9. El imp•>rte -

:¡ue pagó fu6 fo ~ 64,0·JO.OO mientras que el valor de las acciones era 

de $ 54,ooo.oo 
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1.- Balance General Original 

Gneres'a A Emeres 11 B 

Activo 

Caja $ 10,000.00 $ 7,000.00 

Bancos 20,000.00 10,000.00 

Hercancf as 30,000.00 15,000.00 

Documentos por cobrar 20,000.00 28,000,00 

Planta y equipo 60,000,00 40,000,00 

Acciones enpres a B (90%) 64,ooo.oo - o -
Total Activo $,.....~04,000.22.... $ 100,000.00 -
Pasivo 

Acreedores di versos 40,000.00 $ 30,000.00 

Documentos por pagar 34,ooo.oo 10,000.00 

Total pasivo $ 74,ooo.oo $ 40,000.00 
===-==aa=n===c-= -

Capital 

Capital social $ 100,000.00 $ so,000.00 

Reserva 1 egal 30,000.00 'º·ººº·ºº 
Total Capital $ 130,000.00 $ 60,000.00 

Total pasivo y capital ~z.22~2... _100,000.00 •• 
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2,• Balance General Consol ldado 

Activo 

Caja $ 17,000.00 

Bancos 30,000.00 

Mercanc 1 as 45,000,00 

Documentos por cobrar 48,ooo.oo 

PI anta y equipo 100,000.00 

Crlldito mercantil pr.Q. 
ve:iiente de la censo· 
lldaciOn 10,000.00 

Total activo $~ .. 

Pas lvo 

Acreedores d !versos 

Documentos por pagar 

Minorla empresa B 

Total pasivo 

Capital 

Capital social 

Reserva 1 egal 

$ 70,000.00 

44,000,00 

6,000,00 

120,000,00 ======--

100,000.00 

30,000,00 

Total capital $ 130,000,00 

Total pas lvo y capi-
t a 1 ~ .Jí!4QQQ.:.Q2., 

Las el !mi naciones y compensaciones fueron las siguientes: 

a),· Se eliminaron del activo de la eT1presa A las acciones en la enpresa B 

por $ 64,000,00 

b),· Se eliminaron del capital de la empresa Bel capital social por$ I00,000,00 

y la reserva legal por $ 30,000,00 

c),· En el activo se abriO la cuenta de crl!dlto mercantil proveniente de Ja -

consolidaclOn por$ 10,000,00 

d),- En el pasivo se abrlO Ja cuenta mlnorfa de la empresa B por $ 6,000.00 
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Los cuatro casos anteriores son casos de consol ldaciOn de balances a la fecha de 

adqulsiciOn de las acciones. 

Nlora consideraremos los estados financieros a una fecha posterior. 

CASO A),- Control absoluto de las subsidiarias en el que la cuenta inversión en-

otras empresas es cargada por el costo de las acciones, Se presentan-

cuatro alternativas: 

Alternativa a),- Cuando las utll idades de la empresa subsidiaria no son reglstr..i! 

das en la compañta matriz, 

Datos: 

La empresa A adqulrlO las acciones de la empresa B por 

$ 80,000,00 cuando estas acc Iones tent an un valor de 

$ 54,ooo.oo • La empresa B tuvo una util ldad de$ 30,000.00 

1.- Bal anee General Original: 

Activo 

Caja 

Mercan et as 

Documentos por cobrar 

Acciones empresa 8 

Total Act lvo 

Empresa A 

$ l 0,000.00 

40,000.00 

60,000.00 

ªº·ººº·ºº 
$ 190,000.00 

mam:asu:uaaam=:--

Empresa B 

$ 14,ooo.oo 

ªº•ººº·ºº 
40, 000 .oo 

o -

$ 134,000.00 - ---



Pasfvo 

Proveedores 

Total pasivo 

Cap 1 tal 

Capital social 

Reserva legal 

Utilidad 

Total Capital 

Total pasivo y capital 

2.- Balance General Consol fdado 

Activo 

Caja $ 24,000,00 

Mere anct as 120, 000 ,00 

Documentos por • 
cobrar 70,000,00 

Crl:d 1 to mercantil 
proveniente de la 
con so 1 idaclOn 26, 000 ,00 

Total Activo 

$ 

$ 

$ 10,000.00 

$~~ 

$ 50,000,00 

$~ 

100,000.00 $ 40,000.00 

20,000.00 14,000.00 

60,000.00 30,000.00 

$ 180,000.00 $ 84,ooo.oo 

190,000,00 $ 134,000.00 
as--========= =cm=cr==1:111a 

Pasivo 

Proveedores $ 60,000.00 

Total pasivo $~,.Q.Q~ .. 

Capital 

Capital social $ 100,000.00 

Reserva 1 egal 20,000.00 

Uti lldad 60,000.00 

Total capital $ 180,000,00 

Total pasivo y c_s 
pita! $ ~~~2 

Las el lminaclones y compensaciones efectuadas fueron las siguientes: 
.-, 
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a).- Se el !minaron del activo de la empresa A las acciones de la empresa B 

por $ 80,000,00 y a la cuenta de documentos por cobrar se le descontaron 

$ 30,000,00 de la utilidad de la 811presa B 

b).- Se eliminaron del capital de la empresa B el capital social por 

$ 100,000.00, la reserva legal por$ 20,000,00 y la utilidad por 

$ 30,000,00 fue restada a los documentos por cobrar. 

· e).- En el activo se creO la cuenta de crlidlto mercantil proveniente de la -

consolldaclOn por$ 26,000,00 

Alternativa b).- Cuando las utilidades de las subsidiarlas si son registradas 

en la matriz 

Datos: 

La empresa A adqulrl6 el total de las acciones de B por -

$ 80,000.00, mismas que tenfan un valor de $ 54,ooo.oo, La­

unpresa B tuvo una utilidad de$ 30,000,00 

1 •• Bal anee General Orlg lnal 

Emei:esa A rmer!i!lia B 

Activo 

Caja $ 10,000.00 $ 14 1000.00 

Mercanc1 as 40,000.00 ªº•ººº·ºº 
Documentos por cobrar 60,000.00 40,000.00 

Acciones enpresa B ªº•ººº·ºº - o -

Total activo $ 190,000.00 $ 134,000.00 ---- - --
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Pas lvo 

Proveedores $ 10,000.00 $ 50,000.00 

Total pasivo $ 10,000.00 $ 50,000.00 .. --
Capital 

Capital social $ 100,000.00 $ 40,000.00 

Reserva 1 egal 20,000.00 14,000.00 

Utl l ldad 60,000.00 30,000.00 

Total cap 1 tal $ 180,000.00 $ 84,ooo.oo 

Total pasivo y capital $ 190,000.00 $ 134,ooo.oo 

2.- Balance General Consol ldado 

Activo Pasivo 

Caja 24,000.00 Proveedores $ 60,000.00 

Mercancf as 120,000.00 Total pas lvo $ ,j21ooo.oo 

Documentos por - Capital 
cobrar 1 ºº·ººº·ºº Capital social 100,000.00 $ 
Créd 1 to mercantil 
proveniente de la Reserva 1 egal 20,000.00 
consol ldaclOn 26,000.00 

Utilidad 90,000.00 
Total activo$ 270,000.00 

====- Total capital $ 210,000.00 

Total pasivo y capital $ 27º=ººº·ºº 

Las el lmlnaclones y compensaciones fueron las siguientes: 
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a).- Se el )minaron del activo de la 8!1presa A las acciones de la Empresa B 

por $ 80,000.00 

b).- Se eliminaron del capital de la Empresa B el capital social por 

$ 40,000.00 y la reserva legal por$ 14,000.00 

c).- Se abrl4 en el activo, la cuenta de crtldito mercantil proveniente de la-

consolldaclOn por$ 26,oon.oo 

Alternativa c).- Cuando las util ldades de las Empresas subsidiarlas no son -

repart"idas y por lo tanto aumentan el capital efectivo de -

listas 

Datos; 

La empresa adquirió el total de las acciones de B por $ 80,000,00 

cuando el valor real de las acciones era de$ 95,000,00. La • 

empresa B obtuvo una utll idad de$ 40,000.00 

1.- Bal anee Original 

Act Jvo 

Caja 

Mercanct as 

Documentos por cobrar 

P 1 anta y equ Jpo 

Acciones Empresa B 

Total Activo 

Empresa A· 

$ 10,000.00 

50,000.00 

70,000.00 

40,000.00 

80,000.00 

$ 250,000.00 ----

Empresa B 

$ 5,000.00 

60,000.00 

35,000.00 

50,000.00 

- o -

$ 150,000.00 
_, __ _ 



Pasivo 

Proveedores 

Total pasivo 

Capital 

Capital social 

Reserva legal 

Utilidad 

Total Capital 

Tota 1 pasivo y capital 
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$ 60,000.00 

$ 60,000.00 ......_,..._... 

$ 100,000.00 

20,000.00 

70.000,00 

$ 190,000.00 

$ 250,000.00 
=--.. 

$ 15,000.00 

$ 15,000.00 ._......_ 

$ 90,000.00 

5,000.00 

40,000,00 

$ 135. 000 ,00 

$ 150,000.00 --
2,- Balance General Consol !dado 

Caja 

Hercanc1 as 

Documentos por -

Activo 

$ 15,000,00 

11 o,ººº·ºº 
cobrar 105,000,00 

PI anta y equ 1 po 90, 000 ,00 

Total activo $ 0 lZO.OQQ.QR:. 

Pas lvo 

Proveedores 

Total pas lvo 

Capital 

Capl tal soc 1 al 

Reserva legal 

$ 75,000.00 

$ 75,000.00 
=== -

$ 100,000.00 

20,000.00 

Super!lv 1 t de capl tal 
proveniente de la con 
sol idacl6n 15,000,00 

Utll !dad 110,000.00 

Total cap! tal $ 245,000,00 

Total pasivo y capital $ ~¡ll,JIRO.OQ 
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Las compensaciones y eliminaciones efectuadas fueron las siguientes: 

a).- Del activo de la empresa A se el !minaron las acciones de la empresa B 

por $ 80,000,00 

b) .- Se el !minaron del capital de 1 a empresa B el capital socl al por 

$ 90,000,00 y la reserva legal por $ 5,000,00 

e),- Se creó la cuenta superllvlt de capital proveniente de la consol ldaciOn -

por $ 15,000,00 

Alternativa d),- Cuando la empresa subsidiaria produce pé~idasque disminuyen 

su capital efectivo, 

Datos: 

La empresa A adqulriO el total de las acciones de la B -

por $ 160,000,00 cuando su valor era de $ 190,000,00, La -

empresa B tuvo una pérdida de $ 60,000,00 y 1 a empresa A­

tuvo una uti l ldad de $ 140,000,00 

1 .- Balance General Original 

Eme res a A Emeresa B 

Activo 

Caja $ 20,000.00 $ 10,000.00 

Mercanc 1 as 1ºº·000.00 70,000.00 

Documentos por cobrar 140,000,00 60,000.00 

PI anta y equipo 80,000.00 80,000.00 

Acciones en compañta B 160,000.00 - o -

Total activo $ 500,000.00 $ 220,000.00 --- -
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Pas lvo 

Proveedores 

Total pasivo 

Capital. 

Capital social 

Reserva 1 egal 

Utilidad 

Pf)rdlda 

Total capital 

Total pasivo y capital 

2.- Bal anee General Consolidado 

Caja 

Mercanc 1 as 

Documentos por e~ 
brar 

Planta y equipo 

Activo 

$ 30,000.00 

170,000.00 

200,000.00 

160,000.00 

Total activo $ 560,000.00 

$ 120, 000 ·ºº 

$ 200, 000 .oo 

40,000.00 

140,000.00 

- o -

$ 380, 000,00 

$ 500, 000.00 
=c=nr=nn 

$ 90,000.00 

$~~ 

$ 180,000.00 

10,000.00 

- o -

~º·ººº·ºº 
$ 130,000.00 

220,000.00 
nmnnn-

Pasivo 

Proveedores 210,000,00 

Total pasivo ~l0!0~2~22 

Capital 

Capital social $ 200,000,00 

Reserva 1 egal 

-========-====' Utilidad 

40,000,00 

11 º·ººº·ºº 
Total capital $ 350,000,00 

Total pasivo y ca-
pital $ ~1 000,og 

Las el lmlnaclones y compensaciones efectuadas fueron las siguientes: 
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a).- Se eliminaron del activo de la empresa A las acciones en la compañia B 

por $ 160,000,00 

b),- Se eliminaron del capital de la empresa B el capital socia! por $ 180,000,0C 

y la reserva legal por $ 10,000,00 

c),- La utilidad consolidada fue resultado de la siguiente operación: 

Ut 11 ldad empresa A 

Menos: p!:rdicla empresa B 

M~s: cr~lto mercantil 

$ 140,000,00 

$ 
60,000,00 
ao,000.00 
30,000.00 

CASO B).- Control absoluto de las subsidiarias en el que las utilidades o pérdidas 

de las subsidiarlas son registradas en fa cuenta inversión en subsidia -

rias de la compañia matriz. En este caso se deben tomar en cuenta tres-

a 1 tern at i vas: 

1.- Util ldades de las subsidiarias aún no repartidas 

2.- Utll idades de las subsidiarlas ya distribuidas 

3,- Pérdidas de las subsidiarias que permanecen en sus balances 

Las tres alternativas se p;·esentan en forma conjunta 

Datos: 

La empresa A adquirió el total de las acciones de B por $ 160,000,00 

cuando el valor real era de$ 100,000,00, 

La empresa A adquirió el total de las acciones de C por $ 80,000,00 

La empresa A adquirió el total de las acciones de O por $ 100,000,00 

cuando el valor real era de $ 140,000,00, 
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La empresa A tuvo una utilidad de$ 1401 000.00 

La empresa B tuvo una pérdida de$ 60,000.00 que todavla no -

son distribuidas 

La empresa C tuvo una utll !dad de$ 40,000,00 de las cuales -

$ 10,000,00 han sido acreditados a sus reservas y$ 30,000.00-

se han distribuido como dividendos 

La empresa D tuvo una pérdida de $ 40,000.00 

1.- Balance General Original 

Empresa A Empresa B Empresa e Empresa o 

Activo 

Caja $ 70,000.00 $ 50,000.00 $ 30,000.00 $ 20,000.00 

Hercancf as 30,000.00 40,000,00 1 º•ººº·ºº 15,000.00 

Vocumentos por 
cobrar 100,000.00 110,000.00 90,000.00 1ºº·000.00 

PI c¡inta y equipo 200,000.00 40,000,00 10,000.00 25,000.00 

Acciones empres a 
B 160,000.00 - o - - o - - o -
Acc 1 ones empresa 
e ao,000.00 - o - - o - - o -
Acciones empresa 

·o 100,000.00 - o - - o - o -

Total act lvo $ 740,000.00 $ 240,000,00 $ 140,000,00 $ 160,000.00 ···==--.- -·· attl'- ....... 111:a:a•UR1·Ar.Oll:a:a::t# 



Pas 1 vo 

Proveedor es $ 160,000.00 

Total pas lvo $ J 60, 000 .oo 
=======s=ac:a==i 

Capital 

Capital social $ 300,000.00 

Reserva legal 140,000.00 

Utl 1 id ad 140,000,00 

Pérdida - o -

Total capital 580,000,00 

Total pasivo y c~ 
p 1 tal $ .J.~Q,,QQ~ 

2.- Balance General Consolidado: 

Caja 

l·~ercanc 1 as 

uocumentos por 

Ac t lvo 

170,000,00 

95,000.00 

cobrar 400,000,00 

P 1 anta y equ i -
po 275,000,00 

Total activo$ 940,000,00 
m===::az::======= 
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$ 80,000.00 

$ 80,000,00 
~ 

$ 60,000.00 

40,000,00 

60,000.00 

- o -

$ 160,000,00 

s 60,000.00 

60,000.00 
nn n 

40,000.00 

40, 000.00 

- o -

- o -

s 80,000.00 

$~·ººº:.~ 

Pasivo 

$ 60,000.00 

$ 60,000.00 
-=-=.=m=ma; 

$ 80,000.00 

60,000.00 

- o -

40,000.00 

$ 100,000.00 

L1.EQ...Q00!22 

Proveedores 
Total pasivo 

$ 360,000,00 
? lgQ..Q004Q.Q.. 

Capital 

Capital social 

Reserva legal 

Superavit de capital 
proveniente de la -­
consol ldaciOn (By C) 

$ 300,000.00 

140,000.00 

$ 70,000.00 

Menos: p~rdldas de la 
compa~la D 40,000,00 30,000,00 

Uti 1 id ad 110,000,00 

Total capital 580,000.00 

Total pasivo y capital $ 940,000,00 
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Las eliminaciones y compensaciones efectuadas fueron las siguientes: 

a).- Del activo de la empresa A se el !minaron las acciones empresa B por 

$ 160,000.00, las acciones empresa C por $ 80,000.00 y 1 as acciones em­

presa D por $ 100,000.00 

b).- Del capital de las empresas B, C, y D se eliminaron su capital social por 

$ 60,000,00, $ 40,000,00 y$ 80,000.00 respectivamente, y la reserva legal 

por $ 40,000,00, $ 40,000,00 y $ 60,000,00 respectivanente 

c).- Las utilidades consolidadas en este caso son las siguientes: 

Uti 1 id ad es empresa A 

M~s: Dividendos empresa C 

$ 80,000.00 

30.000,00 

$110,000,00 

CASO C),- Control parcial de las subsidiarlas cuando algunas de ellas obtlenen­

utll idad y otras pérdidas,, y la cuenta de Inversión en subsidiarlas -

es al costo de las acciones 

Datos: 

La empresa A ha adquirido el patrimonio total de la ernpresa B por -

$ 70,000,00¡ de la empresa C adqul·rfO el 90"~ de las acciones con un -

sobreprecio de$ 5,000.00; y de la empresa O se adquirió el 80% y se -

logro una utilidad de$ 26,000.00 
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1.- Balance General Origina! 

fmpres~ fmpresa B fmpresa e Einpres a o Compensaciones 

Activo 

Caja $ J, 000.00 $ 4,oon.oo $ 5,000.00 $ 2,000.00 - o -

Mercancl as 50,000.00 JO, 000,00 40,000,00 35,000,00 - o -

Deudores di ver, 
sos 60,000.00 40,000,00 50,000.00 33,000.00 - o -

Planta y equi- 40,000,00 46, 000,00 75,000,00 Bo,000.00 - o -
po 

Acciones empr .!! 
sa B (100"/o) 70,000,00 - o - - o - - o - $ 70, ººº·ºº (a) 

Acc Iones empr.!l 
sa e (90"/o) 95,000.00 - o - - o - - o - 90,000.00 (b) 

Acciones empre~ 

s a D (80"/.) 70,000.00 - o - - o - - o - 96,000.00 (e) 

Tota¡ Activo$ 388,000.00 $ 120, ººº·ºº $ 170,000.00 $ 150,000.00 $ 256,000.00 
======== ==z::=m:c::::::== ======= ======== ce===-:em=a 

Pasivo 

Acreedores - $ 35,000.00 $ 20,000.00 $ 30,000.00 $ L¡o,000.00 - o -
d 1 versos 

Total pasivo$ 35,000.00 $ 20,000.00 $ 30,000.00 $ 40,000.00 - o -
======= ====--===== ====="'== ========== 

Capital 

Capital so.-
cial 220,000.00 - o - - o - - o - - o -

Reserva le -
gal ,000.00 - o - - o - - o - - o -



Capl tal socl al - o -
Reserva legal - o -
C.:;pital socl al . o -
Reserva legal - o -
Capital social - o -
Reserva legal - o -
Utl 1 id ad es 93,000.00 

P~rdi~as - o -
Total capital $ 353,000.00 

Total pasivo y C..l! 
pi tal $ 338,000,00 

=:sc:.~:s:::u::=== 

, •• 3alance Cien eral Consolidado 

Activo 

Caja 

Mercancl as 

Deudor es di versos 

PI anta y equipo 

iocal activo 

;.\creedorcs di 11ersos 

Total pasivo 

C.:ipital 

Capital social 

Reserva 1 egal 

Minarla U'lpresa C(t(f,~) 

Minarla enpresa D {20%) 
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60.000.00 - o - . o - $ 60,000,00 {a} 

10,000.00 - o - - o - 10,000,00 (a) 

. o . Bo,000,00 - o - 72,000.00 (b) 

- o - 20,000.00 - o - 18,000,00 (b} 

- o . - o - 90, ººº·ºº 72,000.00 (e) 

. o - - o - 30,000.00 24,000,00 (e} 

30,000.00 40,000,00 - o - - o -
. o - . o - l º•ººº·ºº . o -

$ 100,000.00 $ 140,000,00 $110,000.00 . o -
$ 120,000.00 170,000.00 $150,000,00 $256,000.00 

a.==mcc=::c::::z li:l~======m C.1:ZCIC1:1C:c:== ::==a~=-

$ 14,000.00 

1~5,000.00 

1s3,ooo.oo 

241, ººº·ºº 
593,000.00 
s:=c:~==u== 

12~. 000.00 

125,000.00 
==~a::=i 

$ 220,000.00 

40,000,00 

10,000.00 

2L¡ ,000,00 
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Super~vr t provenl ente de r a con sor ldaclc5n: 

su.per~vr t con sor r dac lc5n enpresa o 

Menos: 

Pllrdldas Érnpresa O 

Cr&!lto mercantil ori~lnado por la consg 
l ldaclc5n de la enpresa e 

Utl 1 idadr.s 

Total Capital 

Total Pasl ve y Cap! tal 

$ 26,000.00 

r 0,000.00 

5,000.00 15,000.00 

Las eliminaciones y compensaciones efectuadas fueron las siguientes: 

r 1,000.00 

163.000,00 

4ó8,000,00 

a),- Se el (minaron del activo de la enpresa A las acciones empresa 8 por 70,000,00, • 

las acciones empresa C por$ 95,000,00 y las acciones empresa O por$ 70,000.00 • 

b),- Se el imlnaron del capital de las anpresas B, C y O el cq>ltal social y la reserva-

legal por$ 60,000.00 y $ 10,000.00; $ ao,000.00 y $ 20,000.00; $ 90,000,00 y 

$ 30,000,00 respactlvrn1ente, 

c),• En el capital consolidado se crearon las cuentas minorf<. empresa C (10'/,) por 

$ 10,000.00 y minorra enpresa o (W'k) por $ 24,ooo.oo 

d),. En el capital consolidado se cre6 el super~vlt proveniente de la consolidücic5n por 

$ 11,000.00 

e),· Las utilidades fueron resultado de la suma de todas las utilidades de las e11pre • 

sas, 
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CASO O),• Control par~lal de las subsidiarlas cuando las utilidades y p6rdldas de· 

las subsidiarlas son registradas en la cuenta de Inversiones en subsidia· 

rlas de la compailfa matriz. 

Datos: 

En la fecha de adqulslcldn de acciones e.>clstfa un superavlt de ca¡;lcal de 

$ 18,000.00 

Todos los resultados de las empresas B, C, y D han sido registrados en la 

cuenta Inversiones en subsidiarlas de la sociedad A. 

Las utilidades de la 1Snpresa C ($ 35,000,00) se distribuyeron 

$ 20,000,00 a sus reservas y 15,000,00 a sus dividendos. 

Las utilidades de la 1Snpresa 8 aOn no han sido dlstrlbufdas, 

1,- Bal anee General orl glnal 

Empresa A Gnpre sa e Empresa c Empresa o 

Activo 

$1ºº·000,00 $ 50,000.00 100,000.00 $ 100,000.00 

Documentos por cobrar 100,000.00 so,ooo.co 50,000.00 'ºº•ººº·ºº 
Planta y equipo 100,000.00 so,000.00 50,000.00 so,000.00 

Acciones empresa e 86,ooo.oo o - - o - - o -
Acc 1 ones l!tlpresa c 1061 000.00 o - - o - - o -
Acciones l!tlpresa D 114,000.00 o - - o - - o -

Total activo $ 606,ooo.oo $ 150,000.00 $ 200,000 .oo $ 250,000.00 - - -



Pasivo 

Proveedores 

Total pas fvo 

Capl tal 

Capl tal socl al 

Reserva legal 

Utl 1 ldades 

Pérdidas 

Total capl tal 

$ 156,ooo.oo 

$ 156,000.00 ------
200,000.00 

100,000.00 

1~0.000.00 

- o -

450,000.00 

- 100 -

$ 40,000.00 

$ 40,000.00 •-=a-
50, 000 .oo 

30,000.00 

30,000.00 

- o -

11º·000 .oo 

$ 60,000.00 

$ 60,000.00 ---
100,000.00 

40,000.00 

- o -

- o -

140,000.00 

$ l ºº·ººº·ºº 
$ 100,000.00 ·---
$ 120,000.00 

70,000.00 

- o -

40,000,00 

$ 150,000.00 

En este caso es necesario considerar el supertivlt de capital o cr6dfto mercantil a la fe -

cha de adqulslc16n de acciones y a la fecha de la consolldacl6n, 

2,- Por lo tanto el balance general consolidado ser~ el siguiente: 

Activo 
Caja 

Documentos por cobrar 

PI anta y equipo 

Total activo 

Pasivo 

Proveedores 

Total pasivo 

Capf tal 

Capl tal socl al 

Reserva 1ega1 

$ 350,000.00 

300,000.00 

250,000!00 

$ 900,000.00 -· 
,_ 

$ 3561 000.00 

$..m.r.~ 

200,000.00 

100,000.00 



In ter As mlnor 1 tar lo: 

ánpresa B 

Capital 

Reservas 

Utll ldad 

Empresa e 

Capl tal 

Reservas 

Empresa O 

Capl tal 

Reservas 

Henos: pl!rdldas 

Super4vl t de capl tal: 

A la fecha de adqulslcldn 

Obtenido posteriormente: 

Einpres a B 

Einpresa e 

Henos: 06f 1e1 t proven 1 en 
te de consolldacldn 6nprJ! 

$ 15,000.00 

9,000.00 

9,0QQ 1 00 

20,000.00 

ª·ººº•ºº 

12,000.00 

z,000100 

19,000.00 

4,000,00 

21,000.00 

161 000 100 

37,000,00 

sa o 36,ooo,oo 

Utll ldades consolidadas 

Total Capltal 

Total pasivo y capitel 
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$ 33,000.00 

28,000.00 

15 •ººº .oo 

18, ººº·ºº 

1 ·ººº·ºº 

76,ooo.oo 

19,000.00 

149.00Q.09 

$ 5441 000,00 

$ 900,000.og,_ 

Las eliminaciones y compensaciones efectuadas fueron las siguientes: 

a).- Se el lmlnaron del activo de la anpresa A las acciones de la snpresa B por 

$ 86,000.00, las acciones de la anpresa C por$ 106 1 000.001 y las aceleres de la 

empresa D por $ 114,000,00 

b).- Se el !minaron del capital de las empresas B,C y D el capital social Y le reserva 
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legal por $ so,000.00 y $ 30,000.00; $ 100,000.00 y $ 40,000.00¡ y $ 120,000.00 -

y $ 70,000,00 respectlvanente 

c) ,. En el capital consolidado se crearon las cuentas de lnterl'ls minoritario por 

$ 76,000,00 y superAvlt de capital por$ 19,000.00 

d),• Las utilidades provienen de Utilidades de la empresa A $ 137,000,00 

Dividendos de la anpresa C 12,000,00 

$ 149,000,00 
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5,2,- Casos de Consolldaci61 de Cuentas de Resultados mAs frecuentes, 

CASO A).- Caso de lnverslOn total en compañfas subsidiarlas, Se presentan dos altern.s 

t lvas: 

Alternativa a),- Ajuste d~ las ventas y existencias de mercancras 

Datos: 

No existen mercancfas que anbas empresas se hayan adquirido recfprocanente -

El costo de las mercancfas vendidas y compradas por la Compai'lfa B a la Comp.!! 

ílfa A, es de$ 72,0DO,OO y $ 75,000,00 respectlvanente 

1.- Estado de resultados original 
fjnpr es a A Emeresa e 

Ventas al pObllco $ 200,000.00 $ 300,000.00 

Venus empresa A - o - 120,000.00 

Ventas empresa 120.000 •ºº - o -
350,000.00 420,000.00 

Costo de ven tas 1z5 1 000 100 252,000.00 

U ttl ldad bruta 175,000.00 $ 168,000.00 

-~--- ------1:19 
2.- Oe acuerdo a los datos, se tienen que efectuar los siguientes ajustes: 

6npr.esa A 

Utilidad bruta 

Menos: utilidad bruta proveniente de las 
ventas a la empresa B 

M~s: dlsmlnuclOn del costo de las compras 
afectuadas a 1 a empresa B 

Utl lldad bruta ajustada 

175,000.00 

zs,000.00 

100,000.00 

48,ooo.oo 



Utl lid ad bruta 

Henos: utilidad proveniente de las 
ventas a la empresa A 

Htis: disminución del costo de las­
c""'?"as efectuadas a la em -
presa A 

Utl l ldad bruta ajustada 
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Gnpresa B 

$ 168,000.00 

48.000,00 
120,000.00 

75.000,00 

J.- Por lo tanto, la consol ldaclOn arrojar:! el siguiente resultado: 

Gnersa A &ngresa B 

Ventas al pObl ico 200,000.00 300,000.00 

Ventas empresa A - o - 72,000.00 

Ven tas empresa B z2,000 100 - o -

$ 275,000.00 372,000 .oo 

Costo de ven tas 12z,000 1 00 1 zz.ooo .oo 

Uti 1 idad bruta 148,ooo.oo $ 195,000,00 ........................ ---=-= 

~ 

500,000,00 

72,000.00 

z2.ooo,oo 

$ 647,000,00 

J04,ooo,oo 

$ 343,000,00 

Como se puede apreclilr, el Importe total de las utilidades es el mismo, pero con e) -

aj11ite se modifica su composlci6n, entendiendo que éste es un caso en el cual a la -

fecha del estado de resultados no hay existencias de mercandas ad.qulridas recíproca-

mente, 

Alternativa b),- ElimlnaclOn de utilidades de una empresa subsidiarla registrados en-

la ""presa ;:iatrlz, 
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Datos: 

La utilidad de la empresa subsidiarla por$ 70,000,00 ha sido regl.li, 

trada en la compailfa matriz, 

1,- Estado de resultados orlglnal 

émeresa A §l!l!C!!H B 

Ventas $ 200,000.00 $ 300,000.00 

Costo de ventas 120,000,00 1 zo,gog,oo 

UtlHdad bruta 80,000.00 130,000,00 

. Gas tos general es 30,000.00 60,000.00 

Ut 1 lid ad neta so,000.00 70,000.00 

Has: Dividendos de la Empresa B 60,000.00 - o -
Utl lldad neta del ejercicio $ 11o,000.00 70,000.00 -a--=-=-m 

Es evidente que la utilidad consolidada no es de$ 180,000,00 sino de$ 120,000,00,­

puesto que en la utll ldad de 1 a empresa A se hallan lnclufdos los dividendos de la -

compaflfa B por valor de $ 60,000,00 

2.- Asf pu~, el estado de resultados consolldado mostrarfa lo siguiente: 

émer~a ·A Fmer!!!iil B To&al 

Ventas $ 200,000.00 $ 300,000.00 $ 500,000.00 

Costo de ventas 120,000.00 1 zo,000.00 2~0,000,00 

Utl l ldad bruta 00,000.00 130,000.00 210,000.00 

Gas tos general es 30,200.00 601 00fl 100 ~º·ººº•ºº 
Utll ldad neta $ 50,000.00 $ 70,000.00 120,000,00 ----- -
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Las partidas eliminadas fueron li15 siguientes: 

a),- Se elimino la partida de dividendos de la empresa B por$ 60,000,00, puesto que 

se Incluye en la utilidad de la empresa A 

CASO B) ,. Caso de lnversl6n parcial 

Empres a A 

Empresa 

Empresa 

Total 

Cuando la lnversl6n no es absoluta, el resultado total de las empresas aso-

ciadas debe distribuirse entre la compaHTa que Invierte y los accionistas -

O socios minoritarios, 

Las eliminaciones se realizan como en el caso de la lnversl6n absoluta, por 

tal motivo supongamos que despu!s de los ajustes se tiene el siguiente est.l'l 

do: 

Utilidad de cada Ajustes Utl l ldades Mlnorfa Utl l ldad 
empresa s In aju.§. ajustadas mlnorr a 

250,000,00 $ 50,000.00 2l!O,OOO,OO 10% $ 25,000,00 

300,000.00 ªº·ººº·ºº 220,000,00 15% 45,000 ·ºº 
400,000100 ·:¡oiooo.oo ~:¡0,000,00 20'/, ao,000.00 

$ 950,000.00 J.,,~~~~~ $ 2l2& 000 ·ºº .. $ ..,.!J2i.222.:.22.. 
:s:::;::;:==-===::i=;:;;::1 

A Ja parte minoritaria le pertenecen$ 150,000,00, y como la utilidad ajustada es de -

$ 7701000,00 quiere decir que la utll irli!d de la mayoría se reduce a$ 620,000,00 
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CONCLUSIONES 

1,- La existencia de grupas de enpresas que dependen de una que ejerce el control 

y que las apoya, Implica la necesidad de elaborar nuevas formas de lnformacl6n -

que permita Interpretar correctil'lente los movimientos financieros que se dai un­

los activos, pasivos, capital contable, y resultados de ese grupo de empresas, -

Los estados financieros consolidados cubren esa necesidad anplianente, 

2,- La elaboración de esos documentos financieros debe basarse Cl1 datos Individuales 

de cada empresa Incluyendo los de la empresa que controla a las den:is, 

),- La presentacion de los estados financieros consol ldados debe tener los mismos -­

prln~lplos contables: uniformidad, congruencia, y oportunidad, De esta forma -

slenpre ser3n Instrumentos para la toma de decisiones. 

4.- Es Importante considerar que no necesariamente la posibilidad de elaborar esta -

dos financieros consoild~dos se tleie que dar cuando la empresa controladora 

ejerce control a través de la posesl6n de acciones, sino tanbl6n son necesarios­

en una enpresa que por su dlmensl6n tiene operaciones en varios lugares dlstln -

tos. 

s.- No obstante q•Je en este proceso una empresa controladora ejerce autorld<>d y de· 

el s l On sobre las subs 1d1 arlas, 6s tas s l guei ten lende ob 11gac1 ?n es en forma l ndl 

vldu1l ante terceros y ante el fisco, 
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6,- Los movimientos de ajuste que se hacen en 1~ consol irlaclOn, no afecta., los regl¡ 

tros contables hecho> en forma Individual en cada empresa (subsidiarlas y contr.Q 

!adora). Solo se refieren a la acumulaciOn y a la eliminación de transacciones­

real izadas entre ellas y se muestran en los pa!1eles de trabajo, mencion:lndose con 

noti3S al pie de cada dor.umento financiero. 

7.- Cuando se anal Iza el 3rupo de oopres.1s debel'~ considerarse la omisiOn da alguna -

O l;i ínclu~iOn rie otras para obtener mejor informaclon del consorcio. 
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